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Milí spoluobčané,
při četbě prvního letošního čísla 

Šlapanického zpravodaje vás všechny 
zdravím v novém roce 2009. Chtěl bych 
všem popřát, aby se nám v něm dařilo. 
Přeji všem pevné zdraví, spokojenost, 
radost ze všech dnů, které prožívá-
me, stálou rodinnou pohodu, přátel-
ské okolí a hodně úspěchů v osobním 
i pracovním životě. Ve svém loňském 

novoročním přání jsem uvedl, abychom, až se na konci roku 
ohlédneme, si mohli říci: přes všechny obtíže to byl pro mě, 
moje blízké, naše město a zemi dobrý rok. Toto bilancová-
ní jsme si každý jistě soukromě provedli. Věřím, že dopadlo 
dobře, že přispělo k naší spokojenosti nebo že jsme si vzali do 
dalších dní poučení a předsevzetí o zlepšení některých věcí. 
I zde všem přeji, abychom všechna dobrá předsevzetí doká-
zali naplnit. Hleďme tedy proto do dalšího roku s důvěrou 
a optimismem.

Nyní, v době psaní těchto řádků stále ještě doznívá čaro-
krásná vánoční doba. Ještě před Vánocemi proběhla velmi 
zdařilá a bohatá výstava betlémů, které zapůjčili naši spolu-
občané. Mohli jsme se zaposlouchat do vánočního koncertu 
Moravanky. Na Štědrý den se zúčastnilo mnoho z nás Vánoč-
ního koledování místní dechovky na hřbitově. Prožívali jsme 
nebo jsme mohli sledovat na našem televizním Infokanále 
neopakovatelnou atmosféru půlnoční mše svaté. Hojně na-
vštíveno bylo také Vánoční zpívání v sále orlovny. Společně 
jsme přivítali nový rok s tradičním ohňostrojem a připome-
nu také velmi pěkné vánoční pásmo Od Vánoc až po sva-
tou Dorotu s Vrčkou. Také další spolky uspořádaly tradiční 
vánoční akce.

Než se zamyslíme nad úkoly letošního roku, připomeňme 
si rozhodující akce loňského roku: podařilo se nám dokončit 
opravy nejvíce poškozených komunikací a chodníků. Mám 
radost, že prohlédla zejména Brněnská ulice, a to v téměř celé 
délce spolu s přilehlou částí ulice Čechovy. Doufám, že již letos 
na Brněnské rozkvetou nově vysazené křoviny. Také mám 
radost, že i v mnoha dalších ulicích je nový povrch komuni-
kací, který je strojně ošetřován naším zametacím strojem a je 
zde upravována zeleň novou technikou Satesa. Prošli jsme 
rozsáhlými a náročnými jednáními o průmyslové zóně, o kte-
ré se zmíním v samostatném článku, byla dokončena plyno-
fikace Bedřichovic, zásahová jednotka sboru dobrovolných 
hasičů má novou automobilovou stříkací cisternu a nový, 
pevný vjezd do hasičky. Upravili jsme ústí ulice Ponětovské 
a Jiříkovské u Svatojánského náměstí spolu s malými parko-
višti. Jednali jsme také o dalším rozsáhlém developerském 

Pohled do starostovy kanceláře 
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Foto na obálce:

Vánoční
koncert 
Moravanky
20 . 12 . 2008,

foto
Jan Šlancar .
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PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE

projektu výstavby rodinných a bytových domů na Ponětovské 
ulici. Protože nejen investicemi žije město, uspořádali jsme 
pro nás všechny, jeho občany, množství kulturně společen-
ských akcí, jako byl promenádní koncert ke Svátku matek, jíz-
da historických aut, připomínka na 50 let postavení Kulturní-
ho domu v Bedřichovicích, výstava betlémů, vánoční koncert 
s Moravankou, se dvěma zřetelnými vrcholy: Šlapanickými 
slavnostmi a koncertem Václava Hudečka k 90. výročí vzni-
ku ČSR. Musím také s uspokojením dodat, že i další spolky, 
kluby a organizace zorganizovaly pěkné akce či setkání. Patří 
jim za to můj dík.

Letos nás ve vedení města čekají jak některé stávající úkoly, 
které jsme nemohli vloni dokončit, tak úkoly nové. Nechtěl 
bych opomenout žádný problém našeho města, o kterých 
víme, ani všechny nové, které před nás nový rok postaví. Nic-
méně na některé úkoly budu klást větší důraz, či jim dám vět-
ší prioritu. Mezi priority budou jistě patřit:

• řešení dopravní problematiky, zejm. komunikačních 
propojení: Brněnské ulice s Řipskou ulicí ve Slatině, dále 
oprava komunikace ulice Zemědělské, průjezdy městem, 
řešení konečné zastávky trolejbusu a parkování;

• pokračování v rekonstrukcích komunikací a chodníků. 
I v letošním roce máme v plánu rekonstruovat některé komu-
nikace (např. v ulici Nad Zámkem) a chodníky (ul. Čechova, 
Nádražní, Tyršova, Nad Zámkem a další). Ze všech potřeb-
ných však budeme muset upřednostnit ty ulice, kde jsou již 
zrekonstruovány inženýrské sítě a co nejvíce nemovitostí je 
připojeno na splaškovou kanalizaci, aby chodníky byly co 
nejvíce stabilizovány;

• rekonstrukce základní školy. Na podzim jsme znovu 
požádali o dotaci z evropských fondů na rekonstrukci paviló-
nu B s bazénem a tělocvičnou, který by po rekonstrukci mohl 
sloužit také veřejnosti, mimo dobu školní výuky. Pokračuje-
me i dále v přípravě dalších etap celkové rekonstrukce: řešení 
zateplení celé školy vč. střech a nového vzhledu školy, řešení 
různých, zejm. hygienických problémů a nových hřišť. Stále se 
snažíme hledat také další cesty zlepšení výuky, mimovýuko-
vých činností a klimatu v ZŠ. Že to s tímto tématem myslíme 
vážně, svědčí realizace malého centra adrenalinových spor-
tů, tj. skateparku s „U“rampou a dalšími překážkami pro tyto 
nové sporty. Skatepark byl instalován před koncem minulého 
roku z důvodu dodržení dotačních podmínek, běžný provoz 
chceme zahájit v jarních měsících;

• realizace dalších dětských hřišť. Nejen na základě veřej-
né diskuse (viz minulá čísla ŠZ) chceme zvýšit počet dětských 
hřišť či plácků. Chceme také realizovat netradiční dětské hřiš-
tě v městském parku;

• nový územní plán, který by měl řešit celkovou koncepci 
územního rozvoje v současných podmínkách a zohledňovat 
všechny potřeby města od bydlení, přes občanskou vybave-
nost, volnočasové využití, zeleň a rekreaci, až po průmysl, 
v potřebné velikosti a struktuře. První stupeň – územně ana-
lytické podklady – jsou již dokončeny;

• projekt odvedení dešťových vod z celého území města 
vč. protipovodňových opatření. Tento projekt je před dokon-
čením a odpovídá na základní otázky, jak a kudy odvádět 
dešťové vody, jak rekonstruovat stávající kanalizaci města 
a jaká protipovodňová opatření je třeba provést;

• dokončení pěší a cyklistické stezky mezi Šlapanicemi 
a Bedřichovicemi. Tento záměr naráží stále na nesouhlasy 
některých vlastníků pozemků, proto hledáme různé možnos-
ti, jak tento záměr realizovat;

• příprava bohatého kulturně společenského programu. 
V minulém čísle ŠZ jsme nastínili pravidelný kulturně spole-
čenský program s vizí pořádání jedné akce měsíčně. Chceme 
pro nás všechny připravit více kulturně společenských akcí 
a bohatý program Šlapanických slavností, který vloni nebyl 
doceněn zejména vlivem špatného počasí;

• příprava kamerového systému. Chceme realizovat roz-
sáhlejší kamerový systém jako opatření proti vandalům 
a jako prostředek k posílení kontroly veřejného pořádku. Ze 
stejných důvodů přechází městská policie na systém nepravi-
delných služeb v průběhu kterékoliv denní či noční doby;

• podnikáme také změny v městských informačních 
médiích. Intenzívně hned v úvodu roku řešíme změny ve 
vysílání Infokanálu a zabýváme se řešením webových stránek 
města.

Vážení spoluobčané, v době vzniku tohoto článku již máme 
za sebou 2. městský ples. Hrál na něm opět Prestige symfonic 
orchestra, skupina Benny Q a zpívali herci Slováckého diva-
dla. Mám za to, že byl zdařilý s krásnou atmosférou, že se 
všichni návštěvníci dobře bavili, a jsem velmi rád, že se poda-
řilo započít s novou tradicí, která zde chyběla. Svědčí o tom 
i zcela vyprodaný sál více než týden před konáním plesu. Pro-
tože v úvodu roku přišlo období stálých mrazů, zorganizovali 
jsme, z podnětu vedení základní školy, na celé asfaltové ploše 
v městském parku veřejné kluziště, rozdělené do dvou částí, 
s denní údržbou a dohledem. Bylo hojně využíváno jak žáky 
základní školy pod dohledem pedagogů, tak i ostatní veřej-
ností.

Vážení spoluobčané, přeji nám všem ještě jednou úspěšný 
rok 2009 s nezdolným optimismem a vůlí překonávat obtíže 
doby a všední starosti.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Dalibor Zeman 
 
Narodil jsem se v roce 1969 v rodině 

Aleny a Karla Zemanových. Ve Šlapa-
nicích jsem prožil nejen první krůčky 
života a léta bezstarostného dětství, 
období docházky základní školy a prv-

ní klukovské výpravy za poznáním, 
ale také období studia střední ško-
ly a studia na Lékařské fakultě MU  
v Brně. Svému městu jsem zůstal věrný 
dosud, žiji zde se svou rodinou a při 
vzpomínce na své předky zde cítím 
hluboké kořeny. Již rodiče a praro-

diče mého otce lékaře Karla Zemana 
pocházeli i se svými početnými rodi-
nami ze Šlapanic (dědeček byl ve své 
době známým šlapanickým dentistou, 
pradědeček zemědělcem). Během své-
ho života jsem nejdříve při rodinných 
setkáních a rozmluvách, později osob-

Z města
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ní zkušeností s místními lidmi získal 
k městu důvěrný vztah. Jsem lékařem 
na II. interní klinice LF MU a FN u sv. 
Anny v Brně s atestací oboru vnitřní-
ho lékařství a endokrinologie. Mimo 
časově náročnou profesi svůj volný 

čas věnuji rodině, mám rád všestranné 
sportování, cestování, vysokohorské 
túry, poznávání historie kultury naší 
země i kultur cizích. Vše se snažím 
s manželkou Kateřinou také předsta-
vit oběma svým dětem. Participaci 

v zastupitelstvu města jsem přijal se 
ctí, odpovědností za důvěru vyjádře-
nou občany ve volbách a s vědomím 
nutnosti nelehkého úkolu politického 
rozhodování o záležitostech spojených 
se životem v našem městě. 

Z města

Ivan Vavro
 
Narodil jsem se v roce 1967 v Husto-

pečích, ale ještě téhož roku jsme se celá 
rodina přestěhovali do Šlapanic, které 
jsem již nikdy neopustil. Můj otec je 
zedník, moje matka pánská krejčová 
a mám bratra Milana, který je o čtyři 
roky starší. Bydleli jsme v rodinném 
domku ještě s rodiči naší maminky. 
Dětství jsem prožil v klidném prostře-
dí, které mi poskytlo nejen poctivou 
křesťanskou výchovu a bezpečné záze-
mí, ale také dostatečnou volnost pro 
„klukovská alotria“. Za to vše vděčím 
především svým rodičům.

Základní školu jsem navštěvoval ve 
Šlapanicích a současně jsem se v místní 
lidové škole umění učil u pana Šafrán-
ka hře na harmoniku. Poté následova-
la Střední průmyslová škola stavební 
v Brně, obor vodohospodářské stavby. 
Odtud jsem si odnesl nejen silné pou-
to k vodnímu hospodářství, ale i skvělá 
přátelství. Po maturitě jsem absolvoval 
dvouletou vojenskou službu v Čerm-
né nad Orlicí ve strážním oddíle. Dny 
a noci, prožité v samotě lesů, mi daly 
nejen ty nejhorší, ale také ty nejlepší 
zkušenosti s lidmi, na které jsem odká-
zán a za které naopak zodpovídám. 
Heslo „Voják se stará, voják má“ je jed-
no z nejužitečnějších pro můj život. 

Po vojně jsem nastoupil jako stavební 
dozor do Stavoinvesty Brno, kde jsem 
dozoroval stavby technických sítí, ale 
i škol a bytových domů. V té době jsme 
spolu s mnoha dalšími nadšenci založi-
li Sdružení pro ochranu života nena-
rozených, které působilo zprvu ilegálně 
a od roku 1990 také veřejně. V Radě 
pro humanitární spolupráci, kde jsem 
sdružení zastupoval, jsem se setkal 
s nezištnou pomocí našim handicapo-
vaným spoluobčanům a také s romskou 
problematikou, která mě stále zajímá.

Po listopadových událostech, kterých 
jsem se mohl aktivně účastnit, se mi 
otevřely nové možnosti. V roce 1992 
jsem nastoupil do Vodárenské akciové 
společnosti (tehdy JmVaK) jako mistr 

provozu, následně jako vedoucí pro-
vozu a od roku 1999 zde pracuji jako 
výrobní náměstek ředitele divize Brno-
venkov. Mým úkolem je komplexní 
péče o dodávku pitné vody a o odvá-
dění odpadních vod s následným čis-
těním. Je to práce zajímavá, ale také 
zodpovědná.

S mojí ženou Jitkou, která pracuje 
v soukromé obchodně-technické firmě 
ve Šlapanicích, máme tři dcery, navště-
vující ZŠ Šlapanice. Marie se v deváté 
třídě rozhoduje pro budoucí povolání, 
Anežka je v osmé a Ludmila v páté. 
Všem jsme se snažili dát hudební vzdě-
lání (klavír, kytara, flétna, cimbál), 
Liduška se navíc věnuje výtvarným čin-
nostem a aerobiku. Můj bratr Milan je 
katolickým knězem a v současné době 
působí ve farnosti Slavkov u Brna a jako 
děkan slavkovského děkanství. V roce 
2004 jsme se přestěhovali do místní 
části Bedřichovice, kde jsme si koupi-
li rodinný dům a provedli (spíše stále 
provádíme) jeho rekonstrukci. 

Mezi moje záliby patří hudba, pře-
devším vážná hudba, folk a moravský 
folklór. Mnoho let jsem zpíval v Morav-
ském cherubínském sboru, s kterým 
jsem měl možnost procestovat mnoho 
zemí Evropy, a i nyní jsme s manžel-
kou členy místního chrámového sbo-
ru. Mými dalšími zájmy jsou historie 
a architektura, miluji přírodu, rád se 
věnuji turistice, houbaření a lyžování. 
Od mládí jsem se aktivně zapojoval do 
dění v místní římskokatolické farnos-
ti, která mě v mnohém formovala a je 
mou širší rodinou. Zde jsem členem 
Ekonomické rady. V současné době 
také studuji kombinovanou formou na 
Masarykově univerzitě, Fakultě eko-
nomicko-správní v 5. semestru obor 
Management.

V roce 2006 jsem byl zvolen popr-
vé zastupitelem města jako nezávislý 
kandidát za KDU-ČSL a následně také 
předsedou Osadního výboru Bed-
řichovice. Současně pracuji již třetí 
volební období ve stavební komisi. Ve 
svém novém bedřichovickém poslá-

ní se snažím naslouchat hlasům těch, 
kteří žijí v Bedřichovicích přece jen 
déle než já, a vybírat z nich to dob-
ré. V této poklidné vsi s nenarušeným 
venkovským rázem se snažím pronikat 
do jejích potřeb a prosazovat nezbytné 
změny, velké i malé projekty. Je bohužel 
stále ještě více úkolů před námi než 
za námi. Mým přáním je dobudovat 
infrastrukturu obce a obnovit její kul-
turní a společenský život, protože si to 
její občané, jak jsem měl možnost je 
poznat, rozhodně zaslouží. Současně 
chci celému městu mimo jiné přispět 
svými znalostmi v oblasti vodního 
hospodářství, technické infrastruktury 
a ekologie. Jsem přesvědčen, že rozum-
nou spoluprací lze dosáhnout dobrých 
výsledků.
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Vážení občané,
odbor investic a správy majetku 

dokončuje  seznam  ulic  vytipova-
ných  na  generální  opravu  chod-
níků  v  letošním  roce .  Při  sesta-
vování  tohoto  seznamu  byl  brán 
v  potaz  nejen  současný  stav,  ale 
také  frekvence  pohybu  na  těchto 
chodnících . Jedním z dalších krité-
rií, která  ovlivní pořadí ulic, bude 
počet  dokončených  přípojek  na 
splaškovou  kanalizaci .  Může  se 
tedy stát, že ulice vyžadující gene-
rální  opravu  bude  přesunuta  do 
pozadí  právě  z  důvodu  nedokon-
čených přípojek . V rámci správné-
ho hospodaření není možné opra-
vit chodníky a po nějakém čase je 
opět  narušit  budováním  přípojek . 
Dovolujeme si tedy apelovat na ty 
občany, kteří se doposud  nepřipo-
jili  na  splaškovou  kanalizaci,  aby 
tak  učinili  do  konce  června  2009 . 
Věříme, že se setkáme s pochope-
ním  všech  dotčených  občanů,  za 
což jim předem děkujeme .

     Jaromír Čandrla                                                                             
hospodář
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Informace z 55. až 60. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada města 

v posledních týdnech mimo jiné násle-
dující usnesení:

55. jednání – 5. 11. 2008
– Schvaluje poskytnutí mimořádné 

dotace na propagaci a činnosti místní 
organizace Českého zahrádkářského 
svazu ve výši 3000 Kč.

– Schvaluje smlouvu na konání vánoč-

ního koncertu Moravanky dne 20. 12. 
2008 se vstupným ve výši 60 Kč, pro 
děti do 15 let ve výši 30 Kč. 

– Schvaluje přiobjednání 20 kusů 
pamětních medailí, vydávaných o. p. s. 
Mohyla míru – Austerlitz u příležitosti 
10. výročí jejího založení, bez nápisu na 
hraně medaile.

– Odvolává ke dni 5. 11. 2008 z funkce 
šéfredaktora Šlapanického zpravodaje 
Ing. Stanislava Skoumala z důvodu 
ukončení spolupráce města s ním.

– Schvaluje úpravu poplatků uživatelů 
Městské knihovny Šlapanice s platností 
od 1. 1. 2009 podle předloženého návr-
hu. 

– Schvaluje rekonstrukci kuchyně 
MŠ Zahrádka v termínu červenec–
srpen 2009 v rozsahu podle protokolu 
o kontrolním zjištění. Po plánované 
rekonstrukci dojde k navýšení kapacity 
kuchyně MŠ Zahrádka ze současných 
150 porcí jídel na 250 porcí. 

56. jednání – 19. 11. 2008
– Doporučuje ZM pořídit změnu ÚP 

v lokalitě Brněnská – Tuřanka z ploch 
MV – městské zeleně a ploch BO – pro 
obecné bydlení na plochy SO – plochy 
smíšené obchodu a služeb.

– Schvaluje smlouvu mezi Jihomo-
ravským krajem a městem Šlapanice 
na částečné pokrytí provozních výdajů 
JSDH pro rok 2008. 

– Schvaluje zajištění odborných psy-
chologických služeb pro klienty správ-
ního obvodu ORP Šlapanice v rámci 
dohodnutých podmínek od 1. 1. 2009.

57. jednání – 26. 11. 2008
– Bere na vědomí návrh Plánovací 

smlouvy s Real Park, spol. s r. o., a uklá-
dá MS, aby v termínu do 31. 12. 2008 
zapracoval a projednal připomínky 
včetně doplnění sankčních ustanovení.

– Schvaluje provedení rekonstrukce 
ústředního topení v KD Bedřichovice 
se splatností faktury v roce 2009.

58. jednání – 3. 12. 2008
– Schvaluje bezplatný pronájem sálu 

v KD Bedřichovice SDH Bedřichovi-
ce pro účel pořádání koncertu Cimbal 
Classic dne 13. 12. 2008.

– Schvaluje MUDr. Heleně Stoklásko-
vé realizaci podnájmu ordinace MUDr. 

Patriku Zatloukalovi k provozování 
diabetologické ordinace za stejných 
podmínek, za kterých má pronajatu 
ordinaci od města Šlapanice. 

– Schvaluje finanční odměny členům 
komisí podle seznamu, který je přílo-
hou originálu zápisu. 

59. jednání – 17. 12. 2008
– Schvaluje Darovací smlouvu s fou 

Brněnská pole, a. s., s účelovým urče-
ním finančních prostředků na rekon-
strukci kuchyně v MŠ Zahrádka splat-
nou bezhotovostním převodem ke dni 
31. 8. 2009. 

– Bere na vědomí informaci ředitele 
ZŠ o stavu čerpání rozpočtu ZŠ v roce 
2008.

– Schvaluje udělení licence pro pro-
vozování veřejné linkové vnitrostátní 
dopravy, pro dopravce Dopravní pod-
nik města Brna, a. s.. Jedná se o linku 
Hlavní nádraží – Šlapanice, Kalvodova. 

– Bere na vědomí závěry z vyhodno-
cení soutěže Organizace dobré veřejné 
služby a stanoví, aby cenu MV ČR pře-
dávanou ministrem vnitra dne 4. února 
2009 převzal starosta. 

60. jednání – 7. 1. 2009 
– Schvaluje peněžní dar 3 tis. Kč k pře-

dání v hotovosti paní Jitce Chovancové – 
matce 1. narozeného dítěte v roce 2009 
v JmK. 

– Schvaluje Provozní řád kluziště 
v městském parku pro zimní období 
2009.

– Schvaluje dotaci 24 tis. Kč pro SDH 
Bedřichovice jako podíl města na osla-
vách 50. výročí provozu KD Bedřicho-
vice.

– Bere na vědomí přehled činnosti 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
obce Šlapanice za rok 2008 a děkuje za 
veřejně prospěšnou činnost.

– Doporučuje ZM ke schválení pro-
minout úhradu částky 8500 Kč, která 
vznikla jako příslušenství (sankce) na 
základě nedodržení splatnosti půjčky 
Kynologickému klubu Šlapanice z roku 
2006. Povinnost splacení půjčky byla 
prominuta usnesením z 10. zasedání 
ZM Šlapanice dne 26. 3. 2008.

– RM bere na vědomí informace 
o likvidaci Poradny pro rodinu, manžel-
ství a dítě.

Z města
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Pro občany, ke kterým se nedo-
stala  informace  o  tom,  že  zastu-
pitelstvo  města  schválilo  na  svém 
14 .  veřejném  zasedání  konaném 
dne 17 . 9 . 2008 Obecně závaznou 
vyhlášku o pravidlech pro pohyb 
psů na veřejných prostranstvích 
ve městě,  sdělujeme,  že  její  plné 
znění najdete na webových  strán-
kách  nebo  úřední  desce  města . 
Součástí  vyhlášky  je  příloha  č .  1 
s  určením  pěti  míst,  kde  je  mož-
ný  volný  pohyb  psů  bez  vodítka 
i náhubku bez časového omezení .

1 . ulice Riegrova, část p . č . 3307 
(za mostem na konci ulice)

2 .  ulice  Brněnská,  část  p .  č . 
3572/8  (za  posledním  bytovým 
domem, směrem ke garážím)

3 . ulice Na Zahrádkách, část p . č . 
3037 ( pod hřbitovem)

4 . ulice Nádražní, část p . č . 2586 
(pokračování  parkoviště  nad  hřiš-
těm SK)

5 .  ulice  Husova,  část  p . č .  2415  
(pod stavebninami)

Všechna tato místa budou opat-
řena  tabulkami  VOLNÝ  POHYB 
PSŮ POVOLEN .

V  příštím  čísle  ŠZ  se  k  tomuto 
tématu vrátíme obšírněji .  

                                           J . K .
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Z města

Ceny vodného a stočného pro rok 2009
Valná hromada Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko na svém zasedání dne 16 . 12 . 2008 schválila na základě 

návrhu VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a .s ., divize Brno-venkov, cenu vodného a stočného platnou od 1 . 1 . 2009:
           

  bez DPH  včetně DPH
vodné za 1000 litrů vody ve výši 29,40 Kč 32,05 Kč
stočné za 1000 litrů odvedené odpadní vody ve výši 31,19 Kč 34,00 Kč

Současně vás upozorňujeme, že při změně ceny nebude prováděn fyzický odpočet vodoměru . Ke dni změny ceny bude počí-
tačem proveden technický propočet spotřeby na základě vypočtené průměrné denní spotřeby . 

Ing. Lubomír Gloc 
ředitel divize Brno-venkov 

Vodárenská akciová společnost, a.s.

PODĚKOVÁNÍ  
BÝVALÝM 
SPRÁVCŮM DPS
S novým rokem odešli nám manželé 

Mrkvicovi do důchodu. Já Vám tím-
to chci za všechny, kteří smýšlí jako 
já, poděkovat. Vím, jak služba lidu je 
těžká a nevděčná. Proto Vám děkuji, 
moc děkuji. 

Ale není na světě člověk ten, 
aby se zalíbil lidem všem.

Užijte si pěkného důchodu ve dvou, 
to Vám přejí

Poloprutská a Švehlová

K poděkování se také připojuje za 
všechny obyvatele DPS výbor samo-
správy DPS a z jejich dopisu adreso-
vanému redakci ŠZ vyjímáme: „Děku-
jeme manželům Mrkvicovým za jejich 
dlouholetý mimořádný přístup vždy 
pomoci a poradit bez ohledu na pra-
covní dobu...přejeme jim hodně pev-
ného zdraví do dalších let.“

Výbor samosprávy DPS

Na veřejně prospěšné práce jsme oslovili Úřad práce Brno-venkov 

a byla nám v rámci sociálního fondu z Evropské unie přidělena částka na 

dlouhodobě nezaměstnaného uchazeče o zaměstnání a tím jsme pro něj 

vytvořili pracovní místo na dobu určitou.
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ŠLAPANICE

MĚSTSKÁ POLICIE

Obec Šlapanice 3 **

Počet obyvatel 6 641 * 4 430 ***

Počet zaměstnanců celkem 5

Z toho počet strážníků s osvědčením 3

Počet přestupků vyřešených v dopravě 813

Z toho řešeno blokově 208

Z toho postoupeno správnímu orgánu 26

Z toho řešeno domluvou 579

Uloženo blokových pokut (v Kč)
Jedná se o výši celkem uložených pokut v hotovosti 
a na místě nezaplacených

235 500

Počet přestupků – ostatní 79

Z toho řešeno blokově 1

Z toho postoupeno správnímu orgánu 21

Z toho řešeno domluvou 57

Uloženo blokových pokut (v Kč)
Jedná se o výši celkem uložených pokut v hotovosti 
a na místě nezaplacených

1 000

Počet řešených přestupků v dopravě zařazených 
do bodového systému (bez měření rychlosti)

4

Počet řešených přestupků v dopravě zařazených 
do bodového systému – překročení 
max. povolené rychlosti

177

Počet řešených přestupků v dopravě zadržených 
řidičů motorového vozidla pod vlivem alkoholu 
nebo jiné návykové látky

0

Celkem řešeno přestupků 892

Celkem uloženo blokových pokut (v Kč) 236 500

Počet důvodných podezření o spáchání trestného 
činu oznámených Policii České republiky

4

Počet případů použití služební zbraně strážníky 0

Počet útoků na strážníky 0

Zadrženo hledaných osob 1

Nalezeno vozidel v pátrání 1

Odchyceno zvířat 12

Provedené odtahy 6

Z města

V souvislosti se zimním počasím se ve 
zvýšené míře věnujeme dopravnímu provo-
zu a pohybu chodců. 

7. ledna 2009 jsme pomohli řidiči Avie, 
jehož vozidlo v ranní dopravní špičce vypo-
vědělo službu při jízdě do kopce na ulici 
Brněnské a kompletně ji zablokovalo. Ve 
spolupráci s firmou SATESO s.r.o. jsme 
pomohli řidiči závadu odstranit.  

Průběžně sledujeme sjízdnost komunikací 
a schůdnost chodníků. 

Podíleli jsme se na zajištění výstavy Betlé-
my na městském úřadě. Také jsme se podí-
leli na zajištění provozu kluziště v městském 
parku. 

ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)
Do nového roku 2009 přejeme všem 

občanům v našem služebním obvodu 
pevné zdraví, spokojenost a klidné žití. 

* Počet obyvatel, občanů ČR, dle evidence obyvatel MěÚ Šlapanice k 31. 12. 2008
** Počet dalších obcí, kde OP vykonává činnost na základě VPS
*** Součet počtu obyvatel ve všech obcích, kde OP vykonává činnost

STATISTIKA za rok 2008    Veškeré informace jsou k 31. 12. 2008

Připravila Magdalena Černá ve spolupráci s Městskou policií Šlapanice.

Vandalismus ve městě

Budova MŠ Zahrádka

Roh ulic Boženy Němcové a Bezručovy
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Regenerace panelových domů na sídlišti 
pomalu končí

V pravidelně nepravidelných přibliž-
ně ročních intervalech jsem v posled-
ních letech psal o přípravách a postu-
pu regenerace panelových domů na 
šlapanickém sídlišti (naposledy ve 
ŠZ č. 2/08). Dnes mohu konstatovat, 
že tyto potřebné a nákladné úpravy 
pomalu končí. Po čtyřech družstevních 
domech proběhly úspěšně v loňském 
roce práce na blocích Brněnská 96 až 
102 a 104 až 110. O radostech i stras-
tech takové akce by mohli nejlépe 
vykládat ti členové výboru, kteří na 
sebe převzali onu nevděčnou a nesmír-
nou práci a zodpovědnost akci připra-
vit, absolvovat všechna jednání spo-
jená s financováním, projektováním, 
výběrem dodavatelů, sledováním stav-
by a někdy obtížným a nepříjemným 
jednáním se svými sousedy – vlastníky 
bytů a spoluvlastníky společných částí 
budovy. Realizace koncem roku zača-
la i na posledním, sedmém domě – na 
Brněnské 138 až 144. Koncem loň-
ského roku tam byla vyměněna okna 
v bytech, pokud k jejich náhradě za 
plastová nedošlo již dříve. A přibližně 
do poloviny roku 2009 by měl celkovou 
ozdravnou a zateplovací kúrou projít 
celý tento dům, a to včetně renovace 

kotelny (mimochodem – ta se projeví 
velmi významně na úspoře ve spotřebě 
plynu, která je v současné době dvoj-
násobná ve srovnání s ostatními bloky, 
kde byly kotelny modernizovány již 
dříve).

Malá, téměř historická poznámka. 
Nahlédl jsem do svých archívních mate-
riálů a zjistil jsem, že první vážný pokus 
o přípravu regenerace probíhal u tzv. 
cihlářského bloku (Brněnská 96 až 102) 
v období od podzimu 1997 do jara 1998, 
kdy jeho jediným vlastníkem bylo město 
Šlapanice. Připravil jsem tehdy obsáhlý 
písemný materiál (13 stran) založený na 
zkušenostech získaných z brněnských 
lokalit a na předběžném rozpočtu zpra-
covaném dvěma stavebními firmami. 
Nájemníci bytů v týdnech následujících 
po schůzi konané 30. 3. 1998 vyjadřovali 
svůj názor, zda a co na domě zregenero-
vat; uvažovalo se i o nástavbě. Zdálo se 
to za moc peněz, a tak šla myšlenka v té 
době do ztracena.

Všechny bytové domy na sídlišti tedy 
budou ve značné míře zrenovovány a na 
úrovni současných potřeb a standardu. 
A co dál? Vlivem nové, čisté a moderně 
řešené fasády došlo k tomu, že se okolí 
domů začalo jevit jako poněkud neupra-

vené a že by i zde mělo dojít k význam-
nějším úpravám. S uspokojením konsta-
tuji, že se touto záležitostí začalo zabývat 
město Šlapanice, v jehož vlastnictví jsou 
všechny nezastavěné pozemky na síd-
lišti. Obdobnou situaci řešili i v dal-
ších městech a obcích a v řadě z nich 
se podařilo uskutečnit potřebné úpravy 

chodníků, zeleně, parkovacích ploch či 
dětských hřišť, a to za významné finanč-
ní dotace státu. Děje se tak s využitím 
programu „Podpora regenerace panelo-
vých sídlišť“, který existuje již od počát-
ku tohoto tisíciletí podle nařízení vlády 
č. 494/2000 Sb., je určen výhradně pro 
obce a jeho podmínky jsou každoročně 

Z města

BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM

Říjnovým
Anna Trbolová 80 let 22. 10. 2008   
(Dodáno po uzávěrce minulého čísla.)

Listopadovým   
Ludmila a Zdeněk Širocí  kamenná svatba (65 let) 27. 11. 2008
Marie a František Lockerovi  diamantová svatba 27. 11. 2008
Blanka a Karel Černí  diamantová svatba 27. 11. 2008

Prosincovým
Jan Miklík 85 let 5. 12. 2008
Květoslava a Oldřich Jakešovi zlatá svatba 13. 12. 2008
Václav Babor 80 let 21. 12. 2008

Lednovým
Bedřich Boháč 94 let 10. 1. 2009
Jiří Kotulan 80 let 15. 1. 2009

Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje,
děkujeme vám za odpovědi na soutěž 

z minulého čísla. Nové fotografie najdete 
i v tomto čísle. Správné odpovědi posílejte 
na e-mailovou adresu cerna.m@slapanice.
cz, nebo na podatelnu Městského úřadu ve 
Šlapanicích. Přejeme hodně úspěchů!

Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to 
bylo!“
Správné odpovědi: 
Obrázek č. 6A – ulice Čechova
Obrázek č. 6B – ulice Brněnská, odbočka 
Komenského

Výherce: 
Šárka Vorlová, Komenského 5, 664 51 Šla-
panice

Blahopřejeme!
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zpřesňovány pokyny ministerstva pro 
místní rozvoj. Koncem loňského roku 
se pod vedením starosty města začala 
podobná akce připravovat i pro sídliště 
ve Šlapanicích a věřím, že se podaří 
práce uspíšit tak, aby bylo možno podat 
všechny nutné podklady společně se 
žádostí o dotaci v požadovaném termí-
nu, kterým je 4. březen 2009.

Obávám se ale, že ani majitelé bytů 
a jejich uživatelé nebudou moci pří-
liš dlouho spát na vavřínech. Někde 
je čekají v dohledné době práce spo-
jené s opravami střech (někde nebyly 
střechy do regenerace zahrnuty, pro-
tože byly před několika lety opravo-
vány a ještě jsou v desetileté záruč-
ní době), bude potřeba se zamýšlet 
nad některými potrubními rozvody 

a rovněž původní elektroinstalace 
provedená hliníkovými vodiči by je 
neměla nechat spát. Damoklův meč 
nad vlastníky těchto domů visí ale 
hlavně v podobě výtahů, které mají 
po více než třiceti letech činnosti své 
bohatě odslouženo a kromě toho už 
nevyhovují požadavkům kladeným na 
provozní  bezpečnost. Příslušné normy – 
zejména ČSN EN 81-80 – stanovují 
požadavky na tato technická zařízení 
a charakterizují čtyři skupiny provoz-
ních rizik (velmi vysoká úroveň; vyso-
ká úroveň; střední úroveň; nízká úro-
veň – celkem se jedná o 73 položek), 
která by měla být odstraněna. Přestože 
jsou výtahy pravidelně kontrolovány 
a podle předpisů na nich odborná firma 
provádí potřebné prohlídky a zkoušky, 

bude nutné i tyto „dopravní prostřed-
ky“ podrobit významné rekonstrukci. 
Finančně to rozhodně není jednodu-
chá a levná záležitost; modernizace 
jednoho výtahu přijde přibližně na 
milión korun a v každém bloku jsou 
výtahy čtyři! Z tohoto pohledu se jeví 
jako nevýhoda, že panelové domy ve 
Šlapanicích – ač ve skutečnosti čtyř-
podlažní s jediným bytem na úrovni 
technického podlaží – byly postaveny 
včetně výtahů. Věřím ale, že – stejně 
jako se uskutečnily dříve nepředsta-
vitelné regenerace ve smyslu zmiňo-
vaném výše – se podaří vyřešit i tento 
problém. Nic jiného totiž nezbývá.

Ing. Václav Sobotka
předseda SBD CÍL

Z města

V minulém čísle Šlapanického zpra-
vodaje (č. 6/2008) jsme psali o tématu 
výstavby výrobní haly firmy IMPACT 
Industry při ulici Pod Žurání, zejm. 
o oznámení záměru společnosti na 
„instalaci práškové lakovací linky“ v té-
to hale.

Rád bych všechny informoval o tom, 
že jsme již obdrželi Závěr tzv. zjišťova-
cího řízení Odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje 
o záměru instalace práškové lakovací 
linky IMPACT Industry Šlapanice (jiný-
mi slovy závazný dokument). V tomto 
dokumentu krajský úřad stanovuje, že 
uvedený záměr bude posuzován podle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzová-
ní vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. Pro vysvětlení: 
krajský úřad měl dvě možnosti: buď 
na základě do té doby shromážděných 
podkladů mohl vydat stanovisko, že 
záměr nemá podstatný vliv na životní 
prostředí a může se po rozhodnutí sta-
vebního úřadu realizovat, nebo nechat 
záměr doplnit o připomínky dotčených 
orgánů a dalších osob (např.: Město 
Šlapanice, Jihomoravský kraj, Městský 
úřad Šlapanice OŽP, Krajská hygienic-
ká stanice JmK a Česká inspekce život-
ního prostředí OI Brno) a v řízení dále 
pokračovat.

Oznamovatel (tedy IMPACT Indu-
stry) zajistí zpracování dokumentace 
podle ustanovení § 8 zákona v rozsahu 

podle přílohy č. 4 zákona. Dokumen-
tace bude zpracována autorizovanou 
osobou ve smyslu zákona. Zpracovatel 
vezme při jejím zpracování v úvahu 
všechny připomínky získané v rámci 
zjišťovacího řízení. Dále krajský úřad 
popisuje na co je třeba se v dokumen-
taci zaměřit:

• prověřit vliv záměru na kvalitu 
ovzduší, na vznik zápachu a vypouštění 
jedovatých látek do ovzduší;

• na kumulaci negativních vlivů (pro-
voz VATEX, BONAGRO, TONDACH);

• na specifikaci použité technologie 
a způsob zabránění únikům znečišťují-
cích látek do ovzduší a zvýšené koncent-
raci pachových látek, zabývat se možnos-
tí vzniku a řešením havarijních stavů;

• doplnit opatření proti prašnosti při 
prováděn stavby;

• doplnit informace o technologii a typu 
ČOV navazující na lakovací linku;

• podrobněji posoudit vlivy záměru 
na veřejné zdraví.

Vedení města bude požadovat pro-
jednat způsob vypořádání připomí-
nek před odevzdáním dokumentace se 
správními úřady a s dalšími subjekty, 
které připomínky podaly, tedy i s Měs-
tem Šlapanice, které požadovalo aby 
uvedený záměr byl dále podrobně 
posouzen a aby byly důsledně vyhod-
noceny vlivy záměru vestavby práško-
vé lakovací linky na životní prostředí, 
neboť dosud provedené posouzení podle 

předaných podkladů nedávalo uspo-
kojivé odpovědi na všechny okolnosti 
tohoto záměru a životní prostředí již 
je značně dotčeno stávajícími provozy 
a nákladní dopravou; dále s Městským 
úřadem Šlapanice, který požadoval 
doplnění dokumentace o podrobnější 
popis a posouzení jednotlivých tech-
nologií výrobních procesů a doplnění 
dokumentace o typ a technologii čis-
tírny odpadních vod, která navazuje 
na lakovací linku a s paní Umláško-
vou, zastupující skupinu občanů. Části 
dokumentace hodnotící vlivy na veřejné 
zdraví musí být zpracovány odborně 
způsobilou osobou pro oblast posuzo-
vání vlivů na veřejné zdraví. 

Dokument Závěr zjišťovacího říze-
ní byl vyvěšen po stanovenou dobu na 
úřední desce městského úřadu.

Mimo to krajský úřad zadá zpraco-
vání posudku nezávislé autorizované 
osobě ze seznamu MŽP a na základě 
dokumentace, posudku, veřejného pro-
jednání a všech vyjádření vydá JmKÚ 
stanovisko.

Zabezpečíme, aby celý záměr byl vel-
mi podrobně odborně posouzen, řádně 
projednán a teprve pak aby byly činěny 
závěry zda uvedený záměr poškozuje 
životní prostředí a zda a jaké vyvolá 
dopady na veřejné zdraví.

Ing. arch. J. Klaška, starosta města,
Mgr. Ilona Pavlicová, Odbor 

životního prostředí MěÚ Šlapanice

IMPACT Industry a prášková lakovací linka, II. část
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Z města

V loňském roce schválilo zastupitel-
stvo našeho města Plánovací smlouvu 
podle § 89 stavebního zákona (zákon 
č. 183/2006 Sb.) k tzv. III. časové 
fázi průmyslové zóny. Šlo o důležité 
rozhodnutí, které svým významem 
a dosahem přesáhne toto volební 
období a ovlivní tvář Šlapanic. Je pro-
to žádoucí, aby byli občané podrobně 
a v čase i nadále aktuálně informová-
ní o tomto rozsáhlém projektu. Při-
pomeňme si fakta a v závěru komen-
tář k zavádějícím či nepravdivým 
informacím, které byly veřejnosti, 
jak jinak než anonymně, na podzim 
sugerovány.

Od historie k současnosti
Myšlenka vybudovat průmyslovou 

zónu mezi Šlapnicemi, městskou částí 
Brna – Slatinou a letištěm není nová. 
Sahá až do předminulého volební-
ho období, kdy se při řešení otázky 
územního plánu, rozvoje různých typů 
výstavby a vzrůstající dopravní zátěže 
postupně rodila. Při vzniku územní-
ho plánu bylo zjištěno, že jde o území 
pro tento typ výstavby (logistika, lehká 
montáž, vývojová a servisní středis-
ka apod.) mimořádně vhodné, neboť 
v bezprostřední blízkosti prochází dál-
nice D1, železniční trať Brno – Veselí 
nad Moravou a v sousedství leží brněn-
ské letiště. Toto území je dlouhodobě 
pro investory lákavé. Šlo také o to, zda 
toto území rozvíjet organizovaně, po 
dohodě s jedním investorem pro celou 
lokalitu, nebo chaoticky, po různých 
dohodách s mnoha různými investory 
v různém čase. V minulém volebním 
období byla myšlenka dále rozpraco-
vána zejména řešením majetkopráv-
ních vztahů a nalezením jednoho kon-
krétního investora. V tomto volebním 
období pokračujeme dále v realizaci 
myšlenky tohoto projektu, a to tak, aby 
Šlapanice nebyly negativně ovlivněny. 
Před Vánocemi r. 2006 byla schválena 
změna územního plánu č. 3 a následně 
byla povolena výstavba dvou hal podél 
ulice Evropské, u pravotočivé zatáčky 
k Letišti Brno-Tuřany, které jsou dnes 
již postaveny. Současně probíhal a nyní 
je dokončován zdlouhavý, komplikova-
ný a rozsáhlý proces změny územního 
plánu č. 7, na základě které bude možné 

realizovat hlavní (největší) část prů-
myslové zóny. Protože jsou její dopady 
a návaznosti širší, jsou jednání vedena, 
vedle různých orgánů státní správy, 
také se Statutárním městem Brnem, 
s Jihomoravským krajem a s Minister-
stvem životního prostředí. Pro rozsah 
projektu, o kterém lze říci že je nadregi-
onálního významu, lze změny dosáh-
nout pouze pozitivně koordinovaným 
postupem všech partnerů. Z hlediska 
času měla být jako poslední vybudová-
na část podél komunikace ulice Brněn-
ské, která je v územním plánu určena 
k zastavění již historicky dlouhou dobu 
(tzv. III. časová fáze). 

Protože jednání o dokončení projed-
nání změny č. 7 územního plánu stále 
nebrala konce, přišel na počátku loň-
ského roku investor s myšlenkou začít 
s výstavbou na území tzv. III. časo- 
vé fáze zejména z důvodu čekajících 
nájemců z řad velkých zahraničních 
firem. K možnosti realizovat tuto 
(původně poslední) časovou fázi výstav-
by jsme proto vedli jednání o Plánovací 
smlouvě, která je nutná pro vydání 
územního rozhodnutí. Jednání byla 
dlouhá a náročná, s cílem problém řešit 
a nalézt cestu realizace s maximální 
ochranou zastavěného území Šlapanic. 
Vzniklo více než 10 variant této smlouvy 
a nakonec byla jednání uzavřena až 
v měsíci srpnu 2008.

Proč Plánovací smlouva
Plánovací smlouva má oporu ve sta-

vebním zákoně u záměrů, které ne- 
lze realizovat bez vybudování nových 
staveb a zařízení technické a dopravní 
infrastruktury nebo bez úpravy staveb 
a zařízení stávajících. Představitelé šla-
panické radnice v tomto případě jedna-
li i o dalších záležitostech výstavby tak, 
aby co nejméně negativně ovlivňovaly 
město a jeho občany. 

Co tedy bylo skutečně dohodnuto
Kromě ze zákona vyplývající povin-

nosti vybudování nové technické infra-
struktury, jako je dešťová kanalizace 
včetně retenční nádrže o zvětšeném 
objemu z 500 m3 na 1000 m3, splašková 
kanalizace, vodovod a dopravní infra-
struktura (komunikace vč. komuni-
kačního napojení, přístupový chodník 

od čerpací stanice PHM SHELL podél 
celé III. časové fáze) a veřejné osvětlení. 
Ostatní inženýrské sítě jsou budovány 
po dohodě s jejich jednotlivými správci. 
Do smlouvy bylo dále zakotveno:

V oblasti dopravy:
− zásadní objem staveništní dopravy 

(např. při zemních pracích, návoz žele-
zobetonových prvků skeletů a návoz 
betonu) povede bez nadměrného hlu-
ku a prachu výhradně po komunikaci 
Tuřanka. Režim staveništní dopravy 
bude upraven tak, že vjezd a výjezd ze 
staveniště bude výhradně na ulici Evrop-
skou, ulice Brněnská nebude pro zásad-
ní objem staveništní dopravy využívána 
a tím na ní nebude zvyšován provoz;

− před vydáním kolaudačního sou-
hlasu pro objekty III. časové fáze zajistí 
investor propojení ulice Brněnské s uli-
cí Řipskou řádnou komunikací, v trase 
předpokládané platným územním plá-
nem (přes Tuřanku, podél železniční 
trati, s výjezdem na Řipskou), nebo 
v trase předpokládané změnou územ-
ního plánu č. 7 (rovnoběžně cca 250 m 
severně od železniční trati). Tímto do-
jde k tolik žádanému propojení k dálnici 
a odlehčení komunikace ulice Brněnské; 
− před vydáním kolaudačního souhlasu 

Zamyšlení a fakta o průmyslové zóně
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Vážení spoluobčané,
v  minulém  čísle  Šlapanického 

zpravodaje  (ŠZ  č .  6/2008)  jsem 
Vám  v  článku  „Jsme  v  poločase“ 
připomněl, že se současné volební 
období  nachází  právě  v  polovině 
svého  trvání . A uvedl  jsem  též,  že 
tento milník přímo vybízí vládnoucí 
koalici k ohlédnutí se za uplynulým 
obdobím  a  také  současně  vytyčit 
směr, kterým se chceme ve zbývají-
cích dvou letech volebního období 
vydat .

Vedení města připravuje na začá-
tek března 2009 zvláštní vydání ŠZ, 
které bude výpovědí o práci koalice 
za uplynulé období – od konce lis-
topadu 2006 po konec roku 2008 . 
Součástí vydání bude také uvedení 
současně známých akcí, kterými se 
vedení  bude  zabývat  ve  zbývající 
části volebního období  

        1ms
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Z města

lze na dobu max. 1 rok, kdy lze získat 
povolení pro předčasné užívání objek-
tů III. časové fáze, využít komunikaci 
ul. Brněnské pouze do 40 % plánova-
né zátěže (přesně plus 20 kamiónů, 25 
dodávek a 250 osobních automobilů 
denně) s tím, že bude provedeno odleh-
čení vybudováním provizorní účelové 
komunikace vedené trasou polní cesty 
„Na Hraničkách“ (celkový provoz auto-
mobilů po ulici Brněnská je několik 
tisíc automobilů denně);

− podél objektů III. časové fáze bude 
investorem zajištěno vybudování cyklo-
stezky paralelně s ulicí Brněnská, při-
čemž převážná část cyklostezky bude 
realizována nejpozději ke dni vydá-
ní kolaudačního souhlasu, jímž bude 
povoleno užívání prvního objektu;

− investor se zavázal spolupracovat 
s městem při zajištění projektové doku-
mentace pro účely vydání rozhodnu-
tí o umístění stavby – „rekonstrukce 
komunikace Brněnská“, kterým se 
umožní její rozšíření mimo zastavěné 
území Šlapanic na čtyři pruhy a spolu-
pracovat v průběhu uvedeného řízení.

V oblasti hromadné dopravy:
− investor zajistí vyřešení hromadné 

dopravy budoucích zaměstnanců III. 
časové fáze zřízením a provozováním 
vlastní hromadné dopravy, případně 
vyjednáním adekvátního posílení linek 
MHD, včetně refundování zvýšeného 
příspěvku města uvedeným posíle-
ním linek MHD, a to nejpozději ke dni 
vydání kolaudačního souhlasu, jímž 
bude povoleno užívání prvního objektu 
III. časové fáze.

V oblasti životního prostředí:
− investor zajistí zvětšení stávajícího 

objemu retenční nádrže na 1 000 m3. 
Retenční nádrž bude vybudována tak, 
aby bezpečnostní přepad nádrže zame-
zil případnému přelivu vody z průmys-
lové zóny do města Šlapanice. Po prove-
dení změny územního plánu č. 7 bude 
investorem zajištěno zpracování návrhu 
hospodaření s dešťovými vodami, který 
bude podkladem pro konkrétní řešení 
hospodaření s dešťovými vodami pro 
celou Průmyslovou zónu Šlapanice tak, 
aby jí co nejvíce zůstávalo v ploše prů-
myslové zóny, kde by se mohla částečně 
vsakovat, částečně odpařovat a částečně 
sloužit pro údržbu vnitroareálové zele-
ně (zálivka);

− pro ochranu ovzduší zajistí inves-
tor výsadbu aleje vzrostlých stromů 
podél komunikace ulice Brněnské, jíž 
bude III. časová fáze oddělena. Inves-
tor zajistí výsadbu převážné části aleje 
nejpozději ke dni vydání kolaudačního 
souhlasu pro první objekt. Stejně tak 
investor vysadí a bude pečovat o vnit-
roareálovou zeleň.

Obsahem Plánovací smlouvy jsou 
rovněž významné finanční sankce, které 
zabezpečují její dodržení.

Klady a zápory
Můžeme tedy říci, že všechny orgá-

ny města, ať už starosta, vedení města, 
rada i zastupitelstvo, měly na zřeteli 
především zájem města, když zvažovaly 
všechna pro a proti: místo volné kraji-
ny je zde návrh na urbanizované zasta-
věné území s různě velkými halovými 
objekty jednoduchého, moderního 
a účelného designu, s promyšlenou vni-
troareálovou jak vzrostlou tak i nízkou 
zelení (obdobné zóny lze shlédnout např. 
v sousední Slatině nebo v Modřicích). 
Realizace průmyslové zóny jako celku 
bude postupná (rozložená do několika 
let), přinese mnoho pracovních míst, 
které budou také našimi občany využí-
vány. Uvědomovali jsme si atraktivitu 
lokality a to, že jednáním pouze s jed-
ním investorem lze docílit výhodněj-
ších a jednotných podmínek výstavby. 
Město získá více finančních prostředků: 
z daní z nemovitostí i ze sdílených daní. 
Mimochodem příjem ze sdílených daní 
nezáleží na tom, kde mají společnosti 
operující v průmyslové zóně sídlo (to 
anonym prokázal neznalost systému pří-
jmů obcí), ale na počtu obyvatel, katast-

rální výměře území města a částečně na 
počtu zaměstnanců pracujících na jeho 
území. Byla také zvažována možnost 
zachování volné krajiny nebo možnost 
přímého propojení města z prostoru 
ulice Brněnské na ulici Řipskou a dálni-
ci D1. Na mnoha jednáních odborníci 
na urbanismus a dopravu řešili všechny 
návaznosti dopravní infrastruktury jak 
ve vztahu k našemu městu, tak k městu 
Brnu i letišti. Jsou navrženy další pro-
pojení na ulici Průmyslovou a na směr 
do Tuřan. Každodenní přesun velkého 
počtu zaměstnanců bude zajištěn posí-
lením hromadné dopravy více způsoby: 
přímo průmyslovou zónou budou pro-
jíždět autobusové linky a dojde k posíle-
ní příměstské železniční dopravy až do 
našeho železničního nádraží, se zastáv-
kou v prostoru u ulice Jungmannovy. Co 
se týče životního prostředí, naší enorm-
ní snahou, již zakotvenou ve smluvních 
ujednáních, je decentralizované hospo-
daření s dešťovou vodou, která by měla 
co nejvíce zůstávat v území, ochlazovat 
ho a udržet podzemní vody v rozsahu 
blízkém dnešním stavu. Investor také 
již realizuje na střechách postavených 
objektů fotovoltaické články pro výrobu 
elektřiny ze sluneční energie.

Zvažovali jsme všechny v úvahu při-
padající argumenty a aspekty tohoto 
projektu i kontinuitu dosavadního vývo-
je. O tom je tento článek. Je jednoduché 
a populistické obvinění, že obhajujeme 
zájmy bohatých. Je jednoduché a faleš-
né obvinění, že dovolíme všechno všem. 
Není upřímný a správný postoj jakými-
koliv metodami, argumenty nebo sliby 
se nejprve snažit dosáhnout svého a po 
dosažení těchto cílů uzavírat příležitosti 
dalším. Nelze ve Šlapanicích žít jako 
v národním parku – v zeleni a na čer-
stvém vzduchu, současně mít 10 minut 
chůzí do práce, o kterou nikdy nepřijdu, 
nadstandardní plat, supermarket ve ved-
lejší ulici, neomezené kulturní a spor-
tovní vyžití s velkým městem a jeho 
další vybaveností v zádech. Nic není jen 
tak samo sebou a nezodpovědné by bylo 
zůstat stát na půli cesty. Proto budeme 
se vší obezřetností, se zvažováním všech 
pro a proti, s využitím všech dostupných 
řešení postupovat s partnery k vytyčené-
mu cíli – realizaci průmyslové zóny jako 
celku, s maximem pozitiv a minimem 
negativ pro Šlapanice a celý region.

Ing. arch. Jaroslav Klaška,
starosta města
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V  pátek  2 .  ledna  navštívil 
hejtman  Michal  Hašek  a  starosta 
Šlapanic Ing . arch . Jaroslav Klaška 
prvního  občánka  Jihomoravského 
kraje  –  letos  se  jím  stala  Maruška 
Chovancová  ze  Šlapanic,  která 
přišla na svět jen pět minut po sil-
vestrovské půlnoci . Maminka  Jitka 
Chovancová převzala od hejtmana 
kytici,  hračky,  finanční  dar  ve  výši 
5000 korun a též pozvání na úno-
rové  zasedání  krajského  zastupi-
telstva,  kde  rodina  obdrží  dárky 
od  Jihomoravského  kraje .  Foto 
z návštěvy na zadní straně obálky 
zpravodaje.

Magdalena Černá
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Z města / Ze školství 

Naše tety
Děti, které přicházejí do mateřské ško-

ly, se poprvé na delší dobu odloučí od 
své rodiny. Proto se v naší školce snaží-

me vytvořit dětem prostředí, kde budou 
mít pocit jistoty a pohody. Rozvoj jejich 
osobnosti ovlivňují nejen paní učitelky, 
ale také kamarádi ze třídy a provozní 
zaměstnanci – naše tety, bez kterých by 
chod celé mateřské školy nebyl možný. 

Tento článek je naším poděkováním za 
jejich obětavou práci, trpělivý a vstřícný 
přístup a respektování dětských potřeb. 
Děti jsou s nimi v kontaktu po celý den. 
Sdělují jim své zážitky, a když potřebu-
jí, požádají o pomoc. Někdy naopak 
svou pomoc tetám rády nabídnou. Při 
výdeji oběda se samy s tetou kuchařkou 
dohodnou na množství jídla a poděku-
jí za dobrý oběd. Protože jsme veliká 
škola se 100 dětmi a 15 zaměstnanci, 
dvakrát do roka se o Vánocích a Veli-
konocích všichni společně scházíme. 
Z každé třídy si děti pro tety připraví 
krátké vystoupení a předají jim vlast-
noručně vyrobené dárky. O Velikono-
cích kluci nezapomenou tety vymrskat, 
aby byly po celý rok čiperné. A co na to 
tety? Mají napečené perníčky a přichys-
tanou velikonoční pomlázku. 

DĚKUJEME.
Vedení MŠ Zahrádka

Jak to bylo před dvaceti lety…
Koncem letošního roku se nepo-

chybně ve všech sdělovacích prostřed-
cích objeví vzpomínky, úvahy a více 
či méně zasvěcené či fundované zprá-
vy o tom, co se dálo před dvaceti lety 
a v týdnech nebo měsících na přelo-
mu let 1989 a 1990. Přestože hlavní 
a významné události, které principiál-
ně změnily původní čtyřicetiletý vývoj 
naší země, určitě neprobíhaly ve Šla-
panicích, domníváme se, že zveřejně-
ní vzpomínek tehdejších šlapanických 
protagonistů, případné fotografie nebo 

dokumenty okolností vzniku místního 
Občanského fora a připomenutí prů-
běhu tehdejších událostí by bylo nejen 
patřičné, ale přispělo by i k podchyce-
ní podkladů pro posuzování této doby 
v budoucnu.

Obracíme se proto na všechny z Vás, 
kteří mají zmíněné období buď ve své 
paměti, nebo v zápiscích, poznámkách, 
dokumentech, aby kontaktovali redakci 
Šlapanického zpravodaje a dohodli se 
na možnosti jejich zveřejnění. Naším 
úmyslem je věnovat v tomto roce (mož-

ná ještě počátkem roku 2010) část pro-
storu městského periodika zmiňova-
ným událostem. Předpokládáme, že se 
i z naší iniciativy obrátíme na ty z Vás, 
o kterých víme nebo předpokládáme, že 
se na dění v našem městě před dvaceti 
lety podíleli. Na podzimní měsíce pak 
připravujeme výstavu fotografií Šlapa-
nice před 20 lety a dnes, kterou bychom 
chtěli doplnit také o místní dobové 
materiály z přelomu let 1989-1990.

Redakce  

Paříž, Londýn, jižní Anglie
30. května jsme se s paní učitelkou  

J. Landaufovou a žáky osmých tříd šla-
panické ZŠ vydali na předlouhý pozná-
vací výlet, jehož cílem bylo město blízko 
Londýna. Každý se snažil ještě v auto-
buse dohánět slovní zásobu, kterou se 
chystal použít v konverzaci v rodinách, 
kde měl bydlet. Nikdo svoje hostitele 
blíže neznal, vědělo se pouze telefon-
ní číslo, jméno a adresa. Jak je známo, 
v okolí Londýna bydlí hodně přistěho-
valců z Pákistánu anebo i z afrických 
zemí. Některé děti si dělaly starosti: 

„Zvládnu žít pět dnů i ve velmi odlišné 
rodině?“ 

Tyto myšlenky však odvedla pryč 
zastávka v evropské metropoli světové-
ho věhlasu – v Paříži. Všichni si vytáhli 
fotoaparáty již u Centra G. Pompidoua 
a fotili a fotili. Úžasné bylo úplně všech-
no od moderny po gotické památky. 
Nesmírně vysoké věže katedrály Notre 
Dame, latinská čtvrť, Sorbona, Louvre 
a nádherné bulváry dávaly zapome-
nout, že už trochu bolí nohy a tělo si 
říká o odpočinek. Však v Paříži bylo 

kde odpočívat! Francouzské zahrady 
jsou proslavené svoji precizní krásou 
a rafinovaností. Bylo jich všude dost 
a dost a všichni jsme si přáli mít kousek 
takové krásy i ve Šlapanicích.

Po dvou dnech brouzdání Paříží jsme 
se vydali na další cestu a tentokrát i nej-
větší pohodáři pilně studovali anglické 
fráze a doufali, že si dokážou vzpo-
menout aspoň na něco. K večeru jsme 
přijeli na místo a skupinky po dvou či 
po třech mizely jedna po druhé v au-
tech svých hostitelů, kteří je odváželi 

ZŠ Šlapanice
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na večeři do svých domovů. My učite-
lé jsme jim jen tiše drželi pěsti a přáli 
jim, aby byl pobyt pro děti co nejlepší. 
Ráno jsme se všichni sešli opět v našem 
autobuse a hurá na výlet! To bylo zážit-
ků a vyprávění, každý nám povyprávěl, 
co měl k večeři, a všichni byli celkem 
spokojeni se svým dorozumíváním 
v angličtině. Někteří si zvědavě pro-
hlíželi svoje obědové balíčky, nedůvěři-
vě zkoumali octové brambůrky a z okna 
autobusu obdivovali krásy jižní Anglie. 
Na své si přišli milovníci hradů a zám-
ků, ale i fandové přírody a v neposlední 
řadě si užili i příznivci městského života 
a ruchu.

Z velkých a slavných hradů jsme 
si prohlédli Dover na křídových úte-
sech, který se hrdě vypíná na pobřeží 
Lamanšského průlivu. Je proslaven 
slavnou obranou proti vpádu fašistů 
do Británie a záchranou mnoha vojáků 
z francouzského pobřeží, obklíčených 
ve druhé světové válce. Mnoho času 
nám zabrala i prohlídka královského 
paláce v Hampton Courtu s rozsáhlými 
zahradami a bludištěm u řeky Temže. 
Samozřejmě jsme si vyzkoušeli naši 
inteligenci a hrdě do bludiště vstoupili 
s tím, že najdeme i cestu ven. Všichni 
jsme naštěstí tento test splnili. Nevím, 
co by nám na to řekli rodiče, kdyby-
chom jim sdělili, že jejich nešťastné děti 
bloudí ještě v anglických křovinách. 
Hampton Court zkonfiskoval Jindřich 

VIII. tehdejšímu vysokému církevnímu 
hodnostáři a udělal z něho své velkole-
pé reprezentační místo. 

Blenheimský palác blízko Oxfordu je 
známý mimo jiné i tím, že se tam na-
rodil Winston Churchill, ministerský 
předseda, který ubránil Británii proti 
vpádu Hitlerových vojsk. My jsme si též 
prohlédli nádherné komnaty hostin-
ských pokojů a knihovnu. Tento zámek 
byl darován královnou Annou jejímu 
generálovi za to, že zvítězil v důležité 
bitvě u německého městečka Blen- 
heimu. Nesmím též opomenout zmínit 
nádherný Windsorský hrad, sídlo krá-
lovské rodiny, který je po velkém požá-
ru neuvěřitelně krásně opraven. Docela 
nás zaujalo i střídání stráží, které kolem 
poledne v hradu probíhá a při němž 
posádková hudba vyhrává různé melo-
die, například z filmů o Jamesi Bondovi 
nebo z Pirátů z Karibiku.

Milovníci přírody byli nadšeni 
v Brightonu, kde v Sea Life Centre 
viděli spoustu mořských živočichů, 
rejnoky počínaje, želvami a žraloky 
konče. V ponorce mohli studovat pod-
mořský život a aspoň trochu si udělat 
představu, jak to pod hladinou vypadá. 
V Brightonu samotném si každý pro-
šel molo s kolotoči a spoustou hracích 
automatů. Nezbední rackové létali všu-
de kolem a neopatrnému návštěvníkovi 
byli schopni uklovnout kus sendviče. 
Oxford zase skýtal jiné zážitky. Kamen-

né koleje a studenti v talárech proháně-
jících se po rušných ulicích na kolech 
dodávají tomuto městu svérázný ráz, 
který jinde nenajdete. Děti si prošly 
rušné ulice, zkusily místní pouliční spe-
ciality a koupily si pohledy a suvenýry.

Poslední den našeho putování jsme 
strávili prohlídkou Londýna, který 
nabízí nepřebernou dávku aktivit a zají-
mavostí, z nichž jsme si mohli vybrat 
jen část. Samozřejmě jsme se šli podí-
vat k Buckinghamskému paláci, strávili 
nějaký čas na Trafalgarském náměstí, 
Leicester Square, v parcích Green Park 
a Hyde Park. Poslechli si mluvčího na 
stupínku v Hyde Park Corner, který 
hovořil o božím království, a nakonec se 
fotili s Angelinou Jolie a Bradem Pittem 
v muzeu voskových figurín Madame 
Tussaud. Výhled z obrovského ruské-
ho kola na zapadající slunce nad Lon-
dýnem jako by dával sbohem našemu 
putování a s nadějí, že se ještě na tato 
místa někdy podíváme, jsme se vraceli 
domů lodí přes La Manche.

Téměř všichni byli smutní, že výlet 
končí, vzpomínali na hostitelské rodi-
ny, se kterými se spřátelili, a na rozdíly, 
které v mnohém obohatily obě strany. 
Doufám, že i tento rok se naši osmáci 
odváží objevovat svět i přesto, že to není 
levná záležitost. Přeji všem rodičům, 
aby mohli svým dětem umožnit jejich 
přání cestovat.

S. Černochová

Vánoční štafetový závod 
v plavání

Jak se stalo dobrým zvykem, konaly se plavecké závo-
dy 1.–9. ročníků ZŠ Šlapanice i letos. Děti se na závody 
pilně připravovaly a trénovaly tak, aby mohly ze své tří-
dy vybrat ty nejšikovnější závodníky, těm potom držet 
palce, aby svou třídu co nejlépe reprezentovali. 

Jak to dopadlo? 
Ti nejmladší, 2. a 3. ročníky, závodily na matracích. 
Z 2. ročníků si putovní pohár odnesla třída 2. A a mezi 

3. ročníky zvítězila 3. B. 
V plaveckých štafetách 4. a 5. ročníků vybojovala  

1. místo 5. A, 2. místo 5. B a 3. místo 4. A. 
V kategorii 6. a 7. ročníků chválíme třídu 7. B za vzor-

nou reprezentaci, odnesla si zaslouženě první dvě mís-
ta. Třetí místo zůstalo pro třídu 7. A. 

Z nejstarších žáků, 8. a 9. tříd, se zúčastnily pouze 
třídy 8. A a 8. B, která vyhrála, a tudíž 8. A obsadila 
2. místo. 

Poděkování patří nejen závodníkům a těm, kteří jim 
fandili, ale i všem, kteří se podíleli na organizaci tohoto 
závodu. 

V. Levíčková

Ze školství
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Vánoční besídka 
1. stupně ZŠ 

V rámci dne otevřených dveří, který se na naší škole konal 
ve čtvrtek 18. 12. 2008, proběhla vánoční besídka žáků 1. stup-
ně ZŠ. Pro nečekaně velký zájem ze strany žáků byly uspořá-
dány besídky dvě. V první besídce potěšili své rodiče žáci z 1. 
a 2. tříd a na druhé besídce vystoupili žáci 3., 4. a 5. tříd. Děti 
upoutaly publikum nejen vánočními básněmi a koledami, 
ale i divadelními vystoupeními či tancem. Všem účastníkům 
děkujeme za navození příjemné vánoční atmosféry. 

Mgr. Lucie Donátová a Mgr. Veronika Jirgalová

Gymnázium Šlapanice: Škola zůstala stát!
V pátek 12. 12. zavítal na Gymná-

zium ve Šlapanicích Michael Londesbo-
rough se svým představením Tajemství 
CO2, a budova gymnázia se stala nej-
rušnějším objektem v okolí. V poutavé 
prezentaci se mohli nejen studenti, ale 
i místní veřejnost stát molekulou CO2 
a prožít její nekonečný příběh v kolobě-
hu přírody. Odpolední „dvouhodinov-
ka“ byla protkána názornými ukázkami 
a pokusy včetně výbuchů, takže si pořa-
datelé akce – Dreams & Teams club při 
Gymnáziu Šlapanice a British Council, 
spolu s vedením školy oddechly, když 
škola zůstala celá.

Michaela Londesborougha většinou 
známe z pořadu Port ČT, kde v části 
„Michaelovy experimenty“ strhujícím 
způsobem objasňuje široké veřejnos-
ti různé přírodní zákonitosti z oblasti 
chemie a fyziky. Ovšem vidět ho naživo 
„v akci“ se hned tak někomu nepoštěstí. 
Díky projektu Dreams & Teams British 
Council, se kterým tento mladý vědec 
spolupracuje, však tuto jedinečnou pří-
ležitost mají studenti a jejich prostřed-
nictvím i veřejnost na jedenácti mís-

tech v České republice. Šlapanice jsou 
jedním z vyvolených a studenti místní-
ho Dreams & Teams clubu celou akci 
svědomitě zorganizovali.

Show CO2 ve Šlapanicích potvrdila 
Michaelovo nadání pro populariza-
ci vědy a její zpřístupnění neodborné 
veřejnosti. Z pátečního odpoledne si 
účastníci odnesli poznatky o histo-
rickém bádání, byli svědky vtipných 
rekonstrukcí pokusů, které v dějinách 
prováděli vědci při zkoumání vlastnos-
tí „divokého ducha“, tedy oxidu uhli-
čitého. Stali se součástí příběhu, který 
Michael vyprávěl svou – na cizince vel-
mi dobře srozumitelnou a vtipnou – češ-
tinou a který s nadšením dítěte oživoval 
nepřehlédnutelnými a nepřeslechnu-
telnými pokusy. V neposlední řadě 
přítomní pochopili jedinečnost naší 
planety, potřebu se k ní chovat ohledu-
plně a potřebu hledat řešení současných 
ekologických problémů.

Přestože se při představení ozýval 
i pláč (pravda, kojenci a batolata nemu-
sí mít pro názornou ukázku výbuchu 
vodíkového balónku zrovna pocho-

pení), obecenstvo v závěru mohutně 
aplaudovalo a už teď se množí dotazy, 
kdy zase Mike přijede s nějakou další 
show. Nezbývá než fandit Dreams & 
Teams clubu při Gymnáziu Šlapanice, 
aby se mu znovu podařilo zorganizovat 
nějakou podobnou akci pro zájemce 
z řad studentů a veřejnosti.

Ze školství
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Show skončila. Všichni uklízejí, balí 
chemické sklo, zbavují se zbytků che-
mikálií a v tomto shonu žádám Mika 
o rozhovor. Přestože nemá moc času, 
neodmítne a pár minut strávíme pří-
jemným povídáním okořeněným jeho 
sympatickou češtinou.

Dobrý den, Miku. Nejprve bych se 
Vás zeptala, jak se Vám u nás líbilo?

Tahle místnost je velice hezká, velmi 
dobře jste to tady připravili. Obvykle 
musíme dávat věci dohromady posled-
ní minutu. Tedy mně se to líbilo, ale 
důležité je, jak se to líbilo vám.

Vaše show byla úžasná a myslím, že 
jste nadchnul spoustu lidí. Co Vás na 
chemii tak upoutalo, že jste se roz-
hodl studovat ji? Bavila Vás už v dět-
ství?

Mám přirozeně tendenci zajímat se 
o přírodu, o svět okolo mě a vždycky, 
už od malička jsem měl mnoho otá-
zek na rodiče, proč něco funguje takto, 
proč je obloha modrá. Vždycky jsem 
hledal odpovědi na otázky. Navíc můj 
táta, i když nebyl vědec, měl přiroze-
ný zájem o vědu a často jsme se spolu 
dívali na vědecké pořady a byl schopný 
mi odpovědět na spoustu otázek. Když 
jsem šel potom do školy, tak nejlepší 
učitel byl učitel chemie. Byl to velmi 
výrazný člověk s obrovskou schopností 
podat chemii zajímavým a vzrušujícím 
způsobem. Jeho charisma byl asi můj 
první krok k vědě a hlavně k chemii.

Jak dlouho už spo-
lupracujete s British 
Council a objíždíte se 
svoji show školy? Co 
Vás na této práci nejví-
ce baví?

Tato spolupráce začala 
tím, že jsem během svého 
doktorátu na univerzitě 
v Leedsu navštívil jed-
no pracoviště v Čechách 
a začali jsme spolupra-
covat s výzkumnou sku-
pinou v Řeži. Moc se mi 
tu líbilo a rozhodl jsem 
se, že tu po doktorátu 
nějakou dobu zůstanu, 
asi na půl roku. Když 

jsem se sem chystal, hledal jsem mož-
nosti získání grantu. Dostal jsem tip na 
Britskou radu, která se zajímá o vědu. 
Vymyslel jsem projekt, poslal ho do 
české kanceláře Britské rady. Tehdejší 
vedoucí Elizabeth White mě pozvala 
do Prahy. Ten rok, 2002, bylo 50. výročí 
odhalení struktury DNA a Britská rada 
dostala finance na popularizaci tohoto 
objevu. Začal jsem dělat přednášky 
a experimenty a spolupracovat s Bri-
tish Council. Bylo to úspěšné a zjistil 
jsem, že mě baví takto o vědě mluvit 
a mít kontakt s publikem.

Stalo se Vám někdy, že se Vám ně-
který pokus v show nepovedl, nebo se 
stalo, co jste nečekal?

Do přednášky dám vždycky mnoho 
přípravné práce. Co vidíte tady, je ten 
vrchol mnoha hodin přípravy a roz-
váženého plánování. Vím přesně, co 
udělám, vím, jak se každá chemikálie 
bude chovat, mám to naprosto pod 
kontrolou, i když jsou tam i nebezpeč-
né věci, například směsi vodíku a kys-
líku, které jsou velmi výbušné, ale když 
je to ve správných rukou, tak se s tím 
dá bezpečně prezentovat. Určitě se mi 
pár věcí nepovedlo, když jsem si je sám 
zkoušel, ale nikdy se mi nic nestalo 
během přednášky. Vždy jde o přípra-
vu, štěstí přeje připravenému.

Je něco, co Vás na Češích nebo naší 
zemi příjemně nebo negativně pře-
kvapilo?

Když jsem poprvé přijel do Čech, 

tak jsem o vaší zemi věděl velice málo 
a předsudky má asi každý. Věděl jsem 
pouze, že Praha je neobvykle krás-
né město. Spousta předsudků nebyla 
pravdivá. Zjistil jsem, že pokud člo-
věk vynaloží úsilí učit se váš jazyk, má 
možnost mít bližší vztahy k Čechům 
a pochopit vaši duši, která je velmi 
podobná té anglické. 

Vždycky říkám, že Čech a Brit má 
víc společného než Brit a Američan, 
přestože mluvíme stejným jazykem, 
ale britská duše je blíž té české. 

Takže jsem zjistil, že Češi jsou národ 
blízkých a příjemných lidí.

Chutnají Vám česká jídla? Jaké 
máte nejradši?

U nás v hospodě dělají výborného 
španělského ptáčka, kterého si velmi 
rád dám. Ale mně taky velice chutná 
moravský způsob zelí, takový sladší 
než ten v Čechách. Dále máte moc dob-
ré polívky. A když někdo umí domácí 
guláš s knedlíkama, tak to je výborný, 
a občas bramboráky s pivem, to je pří-
jemná věc. Ale něco hodně oblíbené-
ho? Buď nějaká kyselená polívka se 
zelím anebo ten španělský ptáček.

Chystáte nějakou knihu se svými 
pokusy?

O tom se hodně mluvilo, dokonce 
byla nabídka od nějakého vydavatel-
ství, ale zatím nebyly příhodné pod-
mínky na realizaci. Je to jednak velice 
časově náročné, mám svůj výzkum, 
popularizuji vědu v televizi, takže by 

bylo potřeba najít dosta-
tek času, ale nejste prv-
ní, kdo otázku pokládá. 
Určitě je vidět, že by 
byl zájem, jde o to, najít 
správné lidi na spolu-
práci. Potřebuji něko-
ho, kdo by pomáhal dát 
knihu dohromady, pří-
padně překládat z ang-
ličtiny, někoho, kdo by 
fotil. Ano, mám zájem to 
dělat, jde o to, že musím 
najít správný tým lidí, 
který by to uskutečnil.

Kristýna Šindelářová 
a sexta

How are you, Mr. Londesborough?

Ze školství
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BILANCE a VIZE Klubu SPCCH
Dne 20. listopadu se Klub Svazu 

postižených civilizačními chorobami, 
tak jako už tradičně, sešel na „Posezení 
s písničkou“. K poslechu i k dobré veče-
ři nám opět vyhrávalo, taky už tradičně, 
DUO Ma & Ko.

Účelem setkání nebyla jen zábava, ale 
i vyhodnocení naší celoroční činnosti.

Minulý rok jsme zahájili 6. 3. 2008 
– za účasti 67 členů – výroční členskou 
schůzí, spojenou s oslavou MDŽ.

1. 4. uspořádal náš klub, nejen pro 
nás, ale i pro sesterské organizace, 
vycházku do Mariánského údolí. Trasa 
vedla přes Horákovskou myslivnu, kap-
ličku Mitrovských k Mušce. Ze Šlapanic 
se vycházky zúčastnilo 11 členů.

24. 4. zase našich 6 členů rozšířilo 
řady Kuřimáků, na vycházce Vranov–
Babí lom–Kuřim. 

28. 5. uspořádal náš klub, za účasti 
43 členů, autobusový zájezd do Olo-

mouce, na Svatý kopeček a do arbore-
ta Bystrovany.

V srpnu se 3 naše členky zúčastnily 
8denního rekondičního pobytu na 
Třech Studních. Rekondičního pobytu 
v Luhačovicích, v hotelu Adamantino, 
se účastnili 2 členové.

Koncem prázdnin 2 naši čle-
nové absolvovali týdenní počí-
tačový kurz, pořádaný městem 
Šlapanice.

18. 9. si 40 členů užilo poho-
dového zájezdu do Mikulova 
a Lednice.

A již shora zmíněného Pose-
zení při písničce se zúčastnilo 
56 členů našeho klubu.

Dá se říci, že se nám daří. Daří se 
nám plnit naši snahu „Dostat lidi mezi 
lidi!“. Když uvážíme, že před rokem 
nás bylo 67, dneska je nás 80! A věko-
vý průměr máme 71,5 roku!

A když už jsme bilancovali, tak 
v návaznosti na činnost, dnes už loň-

skou, jsme si nastínili plán činnosti na 
rok 2009:

První akcí, kterou máme v plánu na 
letošní rok, bude výroční členská schů-
ze, tradičně spojená s oslavou MDŽ. 
Přivítáme mezi sebe nové členy a také 
si zazpíváme.

Na květen plánujeme vycházku (pod 
taktovkou p. Hodka) Ze Šlapanic přes 
Grunty, Tvaroženský kopeček a Žuráň 

zpět do Šlapanic, a to za účasti i sester-
ských organizací.

Se cvičením, jak už jsme se několikrát 
přesvědčili, moc mezi našimi členy asi 
neuspějeme. Ale protože je stále neutu-
chající zájem o zájezdy, plánujeme na 
letošní rok hned zájezdy TŘI! Cílem 
našich zájezdů by pak mohla být třeba 
Kroměříž, Zoo Lešná (včetně prohlíd-
ky zámku), Bítov a Slavonice, nebo také 
Macocha. Ale může to být třeba úplně 
někam jinam. Cíl podřídíme zájmu čle-
nů.

No a už tradičně, aspoň zase jeden-
krát, na závěr roku, si zazpíváme při 
harmonice a housličkách.

K této nabídce samozřej-
mě ještě patří REKONDIČ-
NÍ POBYTY pořádané OV 
SPCCH.

Všechny pobyty by měly 
být 7–11denní. V Radějově 
u Strážnice, 2x na Třech Stud-
ních, dále pak v Luhačovicích 
a taky třeba v Benecku, hotel 
TOP. V listopadu proběhnou 

tři čtyřdenní rekondiční pobyty na 
Třech Studních v předvánočním duchu. 
Musím však upozornit, že nabídka je 
předběžná, může se měnit, protože tak, 
jak to dneska chodí – vše je odvislé pře-
devším od finančních prostředků, které 
na výše uvedené akce budou přiděleny!

Závěrem bych chtěl, a nejen našim 
členům, ale všem přátelům a všem 
lidem dobré vůle vůbec, popřát do 
letošního roku:

hlavně hodně zdraví a každému zvláš-
tě pak – aspoň kousek „toho pokakané-
ho štěstíčka“!

Text i foto Jaroslav Vymazal
předseda Klubu SPCCH ve Šlapanicích

Tříkrálová sbírka ve Šla-
panicích a Bedřichovicích 

V neděli 4. ledna proběhla ve Šla-
panicích a Bedřichovicích již tradiční 
Tříkrálová sbírka pořádaná celostátně 
Charitou ČR. Ve Šlapanicích vyrazilo 
do ulic 13 skupinek a jedna skupinka 
koledovala v Bedřichovicích. 
KOLEDNÍCI VYBRALI CELKOVĚ 
108 604 Kč. 

Z toho v Bedřichovicích se vybralo 
10 280 Kč. Děkujeme všem dárcům 
a také všem koledníkům!
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Za sluncem do Itálie 2008 
(dokončení)

V minulém čísle ŠZ jsme informovali 
o našem zájezdu okolo jezera Lago di 
Garda. V úzkém severním cípu jeze-
ra jsme navštívili významné turistické 
centrum Riva del Garda. Rušné měs-
to je obklopené ze všech stran horami. 
Obdivovali jsme vodní hrad Scaligerů, 
středověkých vládců Verony (založen ve 
12. stol.) s benátskou pevností na skále 
nad přístavem, starobylé domy, barokní 
kostel aj. Nábřeží lemují parky s čet-
nými cukrárnami, pizzeriemi, příjem-
né koupání je přímo ve městě. Odtud 
jsme pokračovali po východním břehu 
jezera a zastavili v dalším středověkém 
městečku Malcesine, stísněném pod 
skalními stěnami. Zdejší rovněž scalige-
rovský hrad v r. 1786 upoutal pozornost 
J. W. Goetha. Při kreslení jeho náčrtku 
však byl básník zatčen pro „špionáž“ 
a držen v městské šatlavě. Od té doby 
zde převládá německá klientela. Nad 
městem se vypíná pohoří Monte Bal-
do, kam nás vyvezla kabinová lanovka 
do výše 1750 m. Odměnou nám byly 
kouzelné výhledy na jezero i okol-
ní hory. Navečer jsme odjížděli podél 
jezera nádhernou krajinou, kde trá-
vil volný čas např. princ Charles nebo  
W. Churchill.

Verona – jedno z turisticky nejna-
vštěvovanějších měst v Itálii – byla 
cílem našeho dalšího zájezdu. Po Římu 

má nejvíce antických památek a histo-
rické jádro města bylo v r. 2000 zařa-
zeno na seznam památek UNESCO. 
Zaparkovali jsme u městských hradeb 
ze 3. stol. Na náměstí Bra jsme si pro-

hlédli antickou Arénu z 1. stol., s vyni-
kající akustikou, která i dnes slouží 
k velkolepým divadelním přestavením 
a koncertům. Pokračovali jsme po Via 
Mazzini na náměstí Piazza delle Erbe 
(Zelný trh), které je centrem města 
a rozkládá se na místě římského fóra. 
Uprostřed stojí sloup Mercato, fontána 
s římskou sochou zv. Veronská mado-
na, benátský sloup s okřídleným lvem 
sv. Marka a mramorová tribuna, na níž 
zasedali městští hodnostáři. Náměstí 
obklopují malebné středověké paláce, 
některé s věžemi, dominantou je 84 m 
vysoká cihlová věž Lamberti z 12. stol. 
Střed náměstí je 
obklopen krámky 
trhovců. Odtud jsme 
prošli na Piazza dei 
Signori s Dantovým 
pomníkem a výstav-
nými paláci: Domus 
nova, ze 13. stol. zří-
zené obydlí starosty 
a soudce, naproti 
renesanční radnice 
Palazzo del Comu-
ne, též della Ragio-
ne z r. 1193, gotic-
ký palác Governo 
s cimbuřím ve tvaru 
vlaštovičích ocásků, 
postaven kolem r. 1300 jako reziden-
ce vévodské rodiny Scaligerů, vedlejší 
půvabná Loggia, jedna z nejhezčích 
staveb rané renesance, ozdobená posta-

vami významných 
osobností Vero-
ny. Navštívili jsme 
kostely v blízkosti 
řeky Adiže: S. Maria 
Antica z 12. stol., 
velký gotický chrám 
Sant’Anastasia (11.–
14. stol.) s cenným 
portálem a interi-
érem, i zajímavý 
románský dóm Duo-
mo S. Maria Mat-
ricolare s cenným 
interiérem. Verona 

se také dostala do povědomí lidí nesmr-
telným dílem dramatika W. Shakespea-
ra – Romeo a Julie. Prohlédli jsme si 
Juliin dům s pověstným balkónem. 
Navštívili jsme zde ještě mnoho dalších 

zajímavých starobylých uliček, náměstí, 
zákoutí, mostů i památek a neradi jsme 
se s krásnou Veronou loučili. Odpo-
ledne jsme navštívili významné poutní 
místo Monte Berico, zasvěcené Panně 
Marii Ochranitelce, které vděčí oby-
vatelé Vicenzy za odvrácení morové 

epidemie v r. 1428. Vedle kostela byly 
postaveny i klášterní budovy, v nichž 
se usídlil řád servitů. Na rozšíření kos-
tela se podílel mj. vynikající renesanč-
ní umělec Andrea del Palladio. Poutní 
cesta ke kostelu je lemována 150 kaple-
mi. Půdorys kostela tvoří latinský kříž, 
zaklenutý kupolí. Prohlédli jsme si cen-
ný interiér, zazpívali mariánskou píseň 
a z terasy obdivovali panoramatický 
výhled na město Vicenza. Osvěženi na 
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Český zahrádkářský svaz oslavil loni 
padesát let od svého založení. Ve Šla-
panicích však působí ještě déle, před 
válkou existoval pod jménem Okrasný 
spolek. 

Hlavním posláním zahrádkářů je 
pěstování rostlin, ovoce a zeleniny a ne-
ustálé vzdělávání v této oblasti, získává-
ní nových členů, kteří budou pokračo-
vat v započatých úkolech.

Svaz nabízí svým členům možnost 
vzdělávání se, a to návštěvou odbor-
ných přednášek nebo exkurze např. 
do sadařské oblasti v Žabčicích (půso-
bí zde VŠ zemědělská Brno). Zájemci 
zde mohou získat mnoho informací 
ohledně odborného ošetření stromů. 
Přednášky začínají vždy v zimě a jsou 
každou druhou sobotu v měsíci. Každá 
z přednášek má své vlastní téma.

Z dalších činností ZO ČZS ve Šlapani-
cích je pořádání výstav. Každý rok jsou 
pořádány dvě výstavy – Letní výstava 
květin, ovoce a zeleniny při příležitosti 
Šlapanických slavností, výstava Barvy 
podzimu, která je zaměřena zejmé-
na na chryzantémy a podzimní ovoce. 
Výstavy jsou stále více navštěvovány 
milovníky květin z blízkého okolí i ze 
vzdálených míst naší republiky.

Pravidelně organizujeme již tradič-
ní Věneček na počátku každého roku. 
Věneček je aktivně navštěvován nejen 
členy organizace, ale i jejich blízkými 
a přáteli. 

Členské schůze jsou pravidelně jed-
nou měsíčně v kinosále ZŠ. Na člen-
ských schůzích získávají členové mno-
ho užitečných odborných informací.

Pro členy ZO ČZS i jejich blízké jsou 

pořádány poznávací zájezdy s odbor-
nou tematikou.

Velkým úkolem naší organizace je 
získávání nových členů.

Do ZO ČZS se můžete přihlásit 
během celého roku, a to buď osobně 
první pondělí v měsíci v kinosále ZŠ 
Šlapanice na členské schůzi, nebo se 
přihlásit na adresu předsedy ČZS Šla-
panice: 

Předseda ZO ČZS Šlapanice
Jan Hoda
Kollárova 928/37
664 51 Šlapanice

Všechny nové zájemce velice rádi při-
vítáme v našich řadách.

Jan Hoda 
předseda ZO ČZS Šlapanice

Působení ČZS ve Šlapanicích

duši jsme pak navečer odjeli do centra 
Vicenzy, které se honosí stovkou pře-
pychových paláců, které zde postavil 
již zmíněný A. Palladio. Celou přehlíd-
ku jeho děl jsme mohli vidět na hlavní 
ulici Corso, nesoucí Palladiovo jméno. 
Na náměstí Piazza dei Signori na mís-
tě býv. římského fóra stojí jedno z jeho 
vrcholných děl: monumentální dvou-
patrová budova s arkádami z r. 1545 
zv. Bazilika, kterou upravil na radnici 
(nyní muzeum). Naši procházku jsme 
zakončili u zcela unikátní památky Tea-
tro Olimpico, navržené rovněž Palla- 
diem – jedná se o první krytou diva-
delní budovu v Evropě, která dodnes 
slouží divadelním a koncertním před-
stavením. 

Půldenní zájezd jsme uskutečnili do 
přímořského letoviska Caorle, které má 

malebné historické jádro. Bylo založeno 
kolem r. 40 př. Kr. a sloužilo jako pří-
stav. Zapůsobila na nás pohodová 
atmosféra v pěší zóně, kouzlo starých 

domů, úzkých uliček, zvonice a kostel  
z 11. stol., přístav s rybářskými bárkami. 

Při zpáteční cestě jsme v Korutanech 
z městečka Flattach uskutečnili výstup 
propastí Ragaschlucht. Soutěska vytvo-
řená divokým Ragašským potokem 
s vodopády je jednou z nejkrásnějších 
scenérií Alp. Dobře zabezpečené dřevě-
né mostky a schody usnadnily hodinový 
výstup. Zpáteční cesta vedla lesem. 

Odpoledne jsme 
si prohlédli cent-
rum hlavního měs-
ta Korutan – Kla-
genfurtu: Nové 
náměstí s kašnou, 
Herkulem a dra-
kem (symbol měs-
ta), radnicí; měst-
ský farní kostel 
sv. Egyda; pěkné 
uličky v pěší zóně 
aj. Hodnotili jsme 
čistotu, množství 

květinové výzdoby a u nových staveb 
supermoderní ráz, podobný Vídni.

Již v podvečer jsme navštívili nedale-
ko u jezera Wörthersee tzv. Minimun-
dus (Svět v malém). Na 26 000 m2 par-
kové plochy jsme obdivovali přes 140 
nejkrásnějších památek světa, precizně 
provedených v měřítku l : 25. To byla 
definitivní tečka za naším posledním, 
jedenáctým zájezdem do slunné Itálie, 
při kterém jsme měli krásné ubytování, 
slunné počasí, chodili jsme na kratší 
nebo delší procházky po 8kilometrové 
pláži nebo zajímavostech na pěší zóně, 
rekreovali se v teplém moři, načerpali 
nových sil, a kromě toho získali také 
mnoho dalších poznatků z našich zájez-
dů z místa pobytu za kulturními a pří-
rodními památkami Itálie, Slovinska či 
Korutan. 

Jarmila Suchomelová
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Co jste, hasiči...
Vážení čtenáři,
po delší době Vás oslovujeme článkem 

o dění na poli požární ochrany. Vítáme 
Vás v roce, který se ponese ve zname-
ní oslav 120. výročí založení hasičské-
ho sboru ve Šlapanicích. A protože se 
jedná o první číslo Zpravodaje v roce, 
čeká nás tradiční výčet událostí za ten 
uplynulý, v němž jsme zaznamenali  
44 výjezdů (včetně stáží). Pojďme se 
tedy ohlédnout zpět, do roku plného 
velkých požárů.

Jeho začátek byl poněkud rušný. První 
výjezd byl hned 2. 1. k nehodě osobního 
automobilu u Bedřichovic. Ráno 12. 1. 
jsme vyjížděli k velkému požáru v areá-
lu autodopravy Matějka v Sokolnicích. 
18. 1. vzplály saze v komíně domku na 
Sušilově, 22. 1. pneumatiky v Blažo-
vicích a 27. 2. opět Sušilova, tentokrát 
osobní auto. Sobota 1. března doslova 
profičela Šlapanicemi. Čekalo nás něko-
lik dlouhých a fyzicky náročných zása-
hů spojených s odstraňováním násled-
ků silného větru. Kompletně utržená 
plechová střecha domu na ul. Dlouhé, 
rozfoukaná krytina na Brněnské, uvol-
něná část nafukovací tenisové haly na 
Dlouhé a část střechy na domě v Podolí. 
Větrný den skončil zásahem na Švehlově, 

kde musel být, 
za pomoci míst-
ních firem (Sate-
so a autodoprava 
Daňhel), rozebrán 
kus nebezpečně 
uvolněné plecho-
vé střechy. 3. 3. 
pomáhala jednot-
ka s odčerpáváním 
vody z revizní šach-
ty na Jungmanno-
vě. Následky vich-
řice Emma jsme 
likvidovali ještě 
7. 3. – spadený 
strom na železnič-
ní násep u nádraží 
a další pádem hro-
zící na ulici Nádražní. Večer 12. 3. opět 
nádraží, kde hořel odpad v drážním 
domku. 16. 2. pomoc při nehodě na 
křižovatce Nádražní a Čechovy. Druhý 
velký požár přišel 25. 5., kdy hořela uby-
tovna v areálu bývalého Zetoru v Brně-
Líšni. Další nehoda 28. 5. na křižovat-
ce „státní“ na Mokrou. 5. 6. výjezd na 
únik čpavku na Nerudově, jednalo se 
však o zápach z cihelny. Silný vítr opět 
přišel 24. 6. a znamenal likvidaci škod 

na střeše ZŠ a odstranění vět-
ve na vozovce na Ponětovské. 
Na únik látek z automobilu na 
Hřbitovní nás 25. 6. zavolala 
městská policie. Chvíli poté 
jsme jeli do Brna vytahovat 
z Ponávky neznámou látkou 
usmrcené ryby. Planý poplach 

je zaznamenán 2. 7., jednalo se o ne-
ohlášené pálení ve Velaticích. Požáry 
slámy jsme hasili 5. 7. u Jiříkovic a 6. 7. 
u Blažovic. 12. 6. po přívalovém dešti 
jednotka usazovala poklopy kanálů na 
Kalvodově. Vážnější dopravní nehoda 
se stala 16. 7. na Dlouhé, když auto na- 
razilo do domu. Další únik látek nám 
byl nahlášen 21. 7. na křižovatce Hřbi-
tovní a Zemědělské. 27. 7. hořelo pole 
u Jiříkovic. 15. 8. jsme likvidovali 
nebezpečný hmyz v sídle SBD Cíl. Třetí 
velký požár (autovraky) nás čekal 
3. 8. v areálu kovošrotu v Brně – Hor-
ních Heršpicích. 21. 8. vzplanulo str-
niště u Rohlenky, kde si svou premiéru 
odbyl i náš nový MAN. 24. 8. jsme na 
Brněnské pomáhali při otevírání bytu, 
z něhož unikala voda. Na Kosmákově 
jsme 8. 9. odchytávali kotě. Pak přišla 

HASIČI ŠLAPANICE UPOZORŇUJÍ

Vzhledem k blížící se době jarního úklidu nejen 
zahrádek a pálení vzniklého odpadu upozorňujeme 
na povinnost právnických osob ohlásit jakékoli 
větší otevřené pálení, aby nedošlo k záměně za 
požár. Případný zbytečný výjezd hasičů může být 
pokutován. Toto ohlášení doporučujeme i fyzic-
kým osobám. Důrazně také upozorňujeme, že je 
zakázáno plošné vypalování porostů (tzv. pále-
ní trávy) a pálení ekologicky škodlivých látek. 
Za obojí také hrozí vysoké pokuty.

Výše zmíněné pálení je možné oznámit 2 způsoby:
Telefonicky přes linku 150 
nebo vyplněním formuláře na:
 http://paleni.firebrno.cz

Námětové cvičení v Brně-Slatině 3. 10. 2008.
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Výjezdy jednotky JSDHO Šlapanice mimo obec:
Požáry  10
Živelná pohroma větrná smršť  1
Dopravní nehoda silniční  2
Únik nebezpečných látek  1
Taktické cvičení  1
Planý poplach  1
Celkem  16

Výjezdy JSDHO Šlapanice v místě:
Požáry  4
Živelná pohroma větrná smršť  6
Dopravní nehoda  3
Únik nebezpečných látek  2
Technická pomoc  12
Ostatní pomoc  1
Celkem  28

Celkem vyjela jednotka JSDHO Šlapanice k 44 událostem. 

Jiří Zvešper
velitel JSDHO Šlapanice 
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Vedení  města  děkuje  všem,  kteří  přiložili  ruku 
k  dílu  při  zřízení  a  provozu  kluziště  v  městském 
parku .  Děkujeme  žákům  ZŠ,  kteří  spolu  s  peda-
gogy připravili plochu, pedagogům, kteří částečně 
drželi  dozor  nad  bruslením,  a  zvláště  pak  našim 
hasičům,  strážníkům  městské  policie  a  pracov-
níkům firmy SATESO, kteří  se mnohdy v nočních 
hodinách  starali  o  údržbu  ledové  plochy  a  drželi 
stálou pořadatelskou službu .

   1ms

Foto: archív hasiči Šlapanice 

Přehled činnosti JSDHO Šlapanice 
za rok 2008

Hasičská zbrojnice 6. 12. 2008.

likvidace nebezpečného hmyzu 26. 9. na Dlouhé 
a 5. 10 na Kollárově. Větší cvičení, simulující 
požár průmyslového objektu, jsme absolvovali 
3. 10. v Brně-Slatině. 10. 10. vyprošťovala jed-
notka automobil z příkopu na Brněnské. Zása-
hový rok ukončil 2. 12. požár bytu na Švehlově. 
Pak jsme ještě stihli 29. 12. stáž na stanici Lidic-
ká v Brně a asistenci při novoročním ohňostroji 
v parku. Kromě toho se jednotka účastnila, jako 
každý rok, výcviku na polygonu v Odborném 
učilišti požární ochrany v Brně-Líšni, asistencí 
na Masarykově okruhu, stále častějších a oblí-
benějších stáží u profesionálních hasičů atd.

Myslím, že při celkové bilanci je třeba podě-
kovat za spolupráci všem našim partnerům, pří-
znivcům, sponzorům, kolegům, „spolubojovní-
kům“ z HZS, městské policie i Policie ČR.

Závěrem bych Vás chtěl všechny pozvat na 
akce, které jsou součástí programu oslav 120. 
výročí založení hasičského sboru. O všech vás 
budeme informovat prostřednictvím městských 
sdělovacích prostředků. 

   Michal Velan
starosta HS Šlapanice

Likvidace škod po větrné smršti 7. 3. 2008.

Likvidace škod na střeše ZŠ po větrné smršti 24. 6. 2008.
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Zvukomalebné a milé slovo dědina 
téměř vymizelo z našeho všednoden-
ního slovníku. Podle všech pravidel 
a správně, avšak poněkud suše a odci-
zeně, označujeme Bedřichovice jako 
místní část Šlapanic. Jejich obyvatelé 
ale, pokud vím, pokládají své bydliště 
za dědinu a hovoří o něm právě jako 
o dědině. V tomto pojmenování je cítit 
něco osobního, blízkého, jako když 
mluvíme o někom či o něčem, bez koho 
nebo bez čeho si dovedeme náš život 
těžko představit, a to i přes všechny 
případné nepříjemnosti a potíže, které 
nám třeba někdy způsobuje. Vztah Bed-
řichovických k jejich dědině se ukazuje 
například i na jejich početné účasti na 
jednáních nebo schůzích, které jejich 
osadní výbor podle potřeby svolává; 
s trochou nadsázky lze říci, že do kul-
turního domu přijde „půl dědiny“.

A právě zmíněný kulturní dům je 
vedle kaple zasvěcené Panně Marii 
Lurdské dominantní budovou Bedři-
chovic. Jeho využití, zejména v zimních 
měsících a v posledních letech, bylo 
značně omezeno obtížným a nedosta-
tečným vytápěním budovy. Protože ale 

v loňském roce došlo k mnoho let dis-
kutované a připravované akci – plynofi-
kaci Bedřichovic – dočkal se i kulturní 
dům, v jehož sále se novým způsobem 
poprvé topilo v pondělí 8. 12. 2008. 
Teď tedy bude možné pořádat řadu 
akcí právě v té zimní společenské sezó-
ně: koncerty, divadla, dětský karneval 
a snad i plesy. Nebudou to tedy už jen 
veřejné schůze a případné zábavy jako 
kácení máje nebo celoročně provozova-
ný sálový hokej.

Loni 27. dubna to bylo právě padesát 
let od slavnostního otevření kultur-
ního domu. O tom, že onen den před 
50 roky byl skutečně výjimečný, svědčí 
zápis v bedřichovické kronice z roku 
1958 popisující přípravu na slavnostní 
otevření KD:

„27. dubna dopoledne slavnostní zase-
dání místního národního výboru za pří-

tomnosti zástupců všech 
složek Národní fron-
ty a za účasti občanů, 
potom koncert 24člen-
ného souboru dechové 
hudby Dopravních pod-
niků města Brna. Odpo-
ledne krojovaný průvod 
obcí ode mlýna ke kul-
turnímu domu, kde bude 
projev předsedy míst-
ního národního výboru 
Františka Mráze, který 
zhodnotí výstavbu nové-
ho kulturního domu, tak 
velikého díla v naší obci 
v rámci dobrovolné akce 
Z, tj. brigádnickou své-
pomocí...“

Aby si v Bedřicho-
vicích připomněli toto 
kulaté výročí, zorga-
nizovali pod vedením 
osadního výboru na 
sobotní podvečer 13. 
12. 2008 pro sebe i pro 
další hosty kulturně-
společenskou akci: 

výstavu fotografií ze stavby KD a doku-
mentů z kroniky obce z některých udá-
lostí pořádaných v kulturním domě 
a koncert skupiny Cimbal Classic.

Že tamní občané o připravované akci 
dobře věděli, svědčí uvedené odpovědi 
na otázky:

Víte o výročí kulturního domu? Jaké 
na něj máte vzpomínky?

„Jasně. A na Cimbal Classic se chys-
tám. V kulturním domě bylo vždycky 
hodně akcí až na poslední dobu, kdy 
tam nebylo topení. Třeba se to ale teď 
spraví.“

Jana Hornišerová
„Samozřejmě. Vždyť jsem se zúčast-

nila výstavby. Na Cimbal Classic přijdu, 
jsem ráda, že tu kulturní dům máme. 
Jako mladá jsem jej hodně prožívala 
a chodila na všechny akce v něm.“

Marie Veverková

A jaké to v onen prosincový podve-
čer v bedřichovickém kulturním domě 
bylo? Atmosféra neobyčejně příjemná, 
přátelská, sousedská. Stolky pro čty-
ři osoby s ubrusy a s malými svíčka-
mi se speciálně domácky vyrobenými 
vkusnými svícínky, na každém stole 

tácek s vynikajícími domácími svateb-
ními koláčky, po ukončení hudebního 
vystoupení sklenka nebo dvě červené-
ho a/nebo bílého vína.

Výstavka z historie zajímavá, asi nej-
více pro domácí, kteří na fotografiích 
poznávali své současné nebo minulé 
spoluobčany. Navíc byl zveřejněn i čer-
stvý projekt zpracovaný odbornou fir-
mou Tomáš Dvořák-architekti s.r.o., 
který ukázal, jaké jsou představy o další 
modernizaci kulturního domu.

Cimbal Classic svým vystoupením 
neobyčejně příjemně překvapil všech-
ny, hlavně asi ty, kteří se s touto hudeb-
ní pětičlennou skupinou neměli dříve 

Kulturní dům v Bedřichovicích oslavil 50 let



Šlapanický zpravodaj 1/2009 ��

Volný čas

příležitost seznámit. Pod vedením cim-
balisty a zpěváka Dalibora Štrunce hrá-
li, případně zpívali, Kateřiny Štruncová 
a Kovaříková, Rastislav Kozoň a Jakub 
Šimáně . Jejich písně či šansony nadchly 
hudebně, obsahově i interpretačně snad 
všechny přítomné a určitě se mnohým 
vynořily dojmy či analogie z vystoupe-
ní nebo poslechu Javorů nebo Hradišťa-
nu.

Vystoupení Cimbal Classiku uvedl 
předseda osadního výboru pro Bedři-
chovice p. Ivan Vavro a o významu akce 
svědčila i přítomnost starosty a obou 
místostarostů s manželkami. Jednu věc 
vidím jako symbolickou a současně 
i paradoxní. Symbolické je, že filmová 
reportáž z tohoto podvečera tvoří sou-
část zdařilého, úplně prvního, pilotní-
ho, zpravodajství o prosincových udá-

lostech zveřejněného ve šlapanickém 
televizním infokanálu. Paradoxem je, že 
Bedřichovičtí se na tento sestřih nemo-
hou na svých televizorech podívat, pro-
tože Bedřichovice byly a jsou pro Self 
servis, jako poskytovatele služeb kabe-
lové televize, příliš malou a komerčně 
nezajímavou lokalitou.

Na základě materiálů Mgr. M. Černé 
připravil sova

Vánoční oddílovka 
2008

Foto Junák.



��

Z historie

Na letišti
Při četbě poutavého vyprávění šlapanického rodáka Jana 

Mazálka v knize Bylo – nebylo u letectva jsem po delší době 
opět sáhl po fotkách s leteckou tematikou. Zobrazené stroje – 
kdysi chlouba armádního letectva – rovněž psaly historii 
našeho regionu, i když spíše okrajově. Snímky, kterým už 
bylo 20 let, pocházejí z tzv. „Branného dne Svazarmu“, kona-
ného několikrát na slatinském letišti. Fotografování zde sice 
povoleno nebylo, soudě podle slov strážného, ale přesto jsem 
neodolal a menší sérii „nápadně nenápadně“ nafotil. Dělo se 
tak s jistým neklidem, poněvadž jiné kolegy jsem při této čin-
nosti nezpozoroval. 

1. Příď stíhacího bombardéru Su-7B ve dvoumístné verzi. 

2. Záď téhož letounu, kde nad skloněným hošíkem vyniká 
mohutná výtoková tryska, jíž „vděčíme“ za to, že tyto stroje, 
umístěné na tuřanském letišti v l. 1981–1982, patřily dosud 
k nejhlučnějším. 

Vzpomínám si, že po odletu „súček“ na opravenou mateř-
skou základnu v dubnu 1982 byl asi za rok odněkud přesunut 
na zdejší letiště stíhací pluk s MiGy 21 několika verzí. Ale 
vzhledem ke změnám po listopadu 1989 musely tyto opustit 
tuřanskou dráhu 
už na jaře 1990. 
Tomu předchá-
zel zimní pro-
testní pochod 
ze Šlapanic na 
stojánku letadel, 
který vedl akti-
vista Občanské-
ho fóra, tuším, 
pan Draho-
la, a rovněž si 
vzpomínám na 
t r a n s p a r e n t , 
na němž stálo: 
„Když letiště, 
tak jedině v lož-
nici!“ K demon-
strantům pak  

Inspirován článkem 90. výročí ukončení I. světové války, od pana 
J. Kopeckého v posledním loňském čísle Zpravodaje, kde se mj. pra-
ví: „…Kolik podobných deníků, či vojenské korespondence v průbě-
hu oněch 90 let nenávratně zmizelo…“, rozpomněl jsem se, že doma 
uchovávám vzácnou památku, a sice kompletní zápisky z I. sv. války 
od svého dědečka Jana Poláčka, rodáka z Jiříkovic. Jde nejen o text tiš-
těný na počítači, ale také o kopii jeho rukopisu, ze kterého je ukázka: 

Z válečného zápisníku

Rozpadající se originál vlastní jeho vnučka, žijící 
v Kobylnicích. J. Poláček se po válce vrátil, zemřel 
však po těžké nemoci jako 54letý 20. 1. 1935. Jeho 
hrob, i s fotkou, je na šlapanickém hřbitově v sekci 
C, řada XIX.

Petr Bílek
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promluvil generál Váňa asi v tom smys-
lu, že zdejší stíhačky nám i nadále 
mohou zajišťovat „čisté nebe“, ovšem 
závěr vyzněl spíše pesimisticky. Když 
prý odmítneme ochranu vzdušné-
ho prostoru, bude to vedení letectva 
respektovat… Do jisté míry jsem jeho 
obhajobu dalšího provozu v Tuřanech 
chápal. To už je však o něčem jiném. 

3. Polodetail kabiny MiGu 21 PF, 
na němž mě fascinovalo přístrojové, 
optické a zaměřovací vybavení, sahající 
až do výše pilotových očí. Mechanika 
poskytujícího informace jsem se ptal, 
jak je přes tu horu přístrojů vidět vpřed. 
Odpověděl, že letci vědí, kam zaměřit 
zrak, což jsem si nakonec ověřil pohle-
dem přes maloplošný průzor dvojím 

plexisklem, kterým 
se „nějak“ dopředu 
vidět dá. 

Nezbývá než těmto 
lidem, ovládajícím 
tak složitou techniku, 
složit poklonu; vždyť 
oni – přes značné 
riziko smrtelné havá-
rie – měli tak rádi 
létání a život vůbec. 
Jak vyplývá z knihy 
J. Mazálka (také pilo-
toval MiG 21), dosti 
jich v kabinách těch-
to strojů život ztra-
tilo – a to i v našem 
nejbližším okolí.

Z historie

PSŠ
Kolik asi dnešních čtenářů tuší, co se 

skrývá pod touto zkratkou. Snad už jen 
ta nejstarší generace ví, že se jednalo 
o Pěvecké sdružení Šlapanice. V letoš-
ním roce uplyne již 77 roků od založení 
spolku, který po několik desetiletí 
sdružoval zdejší hudbymilovné občany 
ke sborovému zpěvu.

Pěvecké sdružení ale nebylo prvním 
spolkem tohoto druhu v našem měs-
tě. Už v roce 1617 je při zdejším kos-
tele připomínáno Literátské bratrstvo 
sv. Michala, věnující se chrámovému 
sborovému zpěvu. V roce 1784 se stává 
jeho nástupcem kostelní sbor a Cyril-
ská jednota. Svoje pěvecké sbory měly 
již koncem 19. století také Občanská 
beseda Svatopluk, Divadelní a pěvecko-
hudební jednota Kosmák i tělocvičná 
jednota Sokol. Těsně před první světo-
vou válkou byla u nás založena Jednota 
československého Orla, která měla také 
svůj vlastní pěvecký sbor. Válka však 
veškerou spolkovou činnost násilně 
přetrhala a v nové republice obnovily 
svoji pěveckou činnost už jen Kosmák, 
Orel a Sokol. Čtenářsko-zábavní klub 
i Občanská beseda Svatopluk zanikly 
již před první světovou válkou a v roce 
1932 dochází i k rozpuštění Pěvecko-
hudební jednoty Kosmák. Její členové 
tehdy výrazně posílili sokolské řady.

To už se dostáváme k 7. říjnu roku 
1932 kdy byla do hostince U Janíčků 
na Brněnské ulici svolána ustavující 
schůze a zároveň první zkouška PSŠ. 
Přítomno bylo 12 a do konce roku se 

přihlásilo celkem 19 členů. Prvním diri-
gentem byl zvolen Karel Velan, předse-
dou Antonín Hrabálek. Další zakláda-
jící členové byli: Vladimír a František 
Burianovi, Bohumil Bílek, František 
Fojtl, František Chalupa, Stanislav, 
František  a Jan Kolečkářovi, Antonín 
Konečný, Antonín Macháček, Ladislav 
a Stanislav Macenauerovi, František 
Řehák, Josef Sova, Jindřich Wolf, Adolf 
Putna a Karel Zeman. O rok později 
se do sboru začaly přihlašovat i ženy 
a podle Šlapanského zpravodaje 4/34 
čítalo sdružení po dvou letech činnos-
ti 70 členů. Úředně bylo PSŠ schváleno 
až 30. dubna 1935 a o měsíc později se 
konala ustavující valná hromada. V té 

době už bylo v majetku spolku vlastní 
pianino, čtyřstupňové jeviště, 3 akor-
deony a 50 partitur pěveckých sborů. 
V roce 1936 byl ustaven hudební odbor 
s dirigentem Adolfem Putnou a zábav-
ní výbor v čele s Gabrielou Přikrylovou. 
Pěvecké sdružení nechybělo na žádných 
oslavách tehdejšího městyse. Pravidelně 
vystupovalo při sjezdu rodáků o Šlapa-
nických slavnostech, pořádalo koncerty, 
věnečky, zahradní slavnosti, kabaretní 
večery a silvestrovské zábavy. Koncem 
roku 1939 čítal sbor 98 členů a jeho 
činnost se začátkem okupace ještě zvý-
šila. „Zpěvem k srdci − srdcem k vlasti“ 
bylo heslem tohoto spolku již od jeho 
založení. Koncem 30. a začátkem 40. let 

Rok 1967 − 35leté trvání PSŠ.

Text a foto: Petr Bílek
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byly konány zájezdy do Brna, koncert 
pro SK Šlapanice, koncert v rádiu a dva 
koncerty pořádané v obecním parku, 
jejichž výtěžek byl věnován ve prospěch 
stavby nového chodníku ke hřbito-
vu. Ve spolupráci s dechovou hudbou 
Antonína Hamra byly pořádány tzv. 
Kmochovy večery v Brně a opětovné 
účinkování v českém rozhlase. Úředně 
byla činnost sdružení, tak jako ostat-
ních spolků, zastavena v roce 1941, ale 
hned v červnu 1945 obnovena,

Také v poválečných letech nechy-
bělo PSŠ na žádných kulturně-spole-
čenských akcích, jak v místě i okolí, 
a pořádalo zájezdy i do vzdálených 
míst naší vlasti. Snahou sdružení bylo 
hned v prvním poválečné roce sjedno-
tit všechny místní zpěváky do jednoho 

tělesa. To se však podařilo až v roce 
1948. Sbor byl posílen o nové zpěváky 
z orelské jednoty, které byla zastavena 
činnost a zvolen nový dirigent Rudolf 
Kotulan, který si udržel taktovku plných  
25 let. Jeho zástupci pak byli Adolf Put-
na a Karel Nesvadba. 29. března 1951 
bylo sdružení přičleněno k Osvětové 
besedě Šlapanice. Dlouholetým jed-
natelem byl Julius Müller, po něm pak 
Emanuel Vlček. Posledním předsedou 
PSŠ byl Jan Zvešper, dirigenty Vladislav 
Palowski a Jiří Malý. Velké oblibě se těši-
ly v polovině 60. let pořádané hudebně 
zábavné večery „Humor a písničky 
z babiččiny krabičky“ a „Pod slovácků 
májů“. Zápisy v jednatelských knihách 
končí rokem 1983, ale zřejmě poslední 
vystoupení se uskutečnilo na oslavách 

750 let od první písemné zmínky 
o našem městě v roce 1985. Tady už ale 
stopy definitivně končí.

Bylo by zde možno vzpomenout desít-
ky obětavých nadšenců, kteří tomuto 
spolku věnovali maximum volného 
času a z nichž již velká většina zpívá 
v tom jiném, nebeském sboru. V dneš-
ní uspěchané době digitálních nahrá-
vek se moc nezpívá. Není na to ani moc 
času a ani moc chuti, a tak, ztěží by kdo 
pozvedl pomyslnou zástavu pěveckého 
sdružení. Je ale dobré si připomenout, že 
více než 50 let šířil u nás i v okolí sboro-
vý zpěv a zábavu spolek, který si dal do 
svého názvu i jméno rodného města − 
„Pěvecké sdružení Šlapanice“.  

      Josef Kopecký

Ze sportu

Popáté do finále
Protože ze školních lavic jsme zvyklé nenechávat 

věci na poslední chvíli, tak jsme si už v listopadu 
zajistily postup do finále. V klidu jsme se mohly při-
pravit na finálovou část a zimní minisoustředění nám 
pomohlo k úspěchu v prvním kole v boji o postup 
do první ligy. Vítězství nad družstvem Hodonína 
v poměru 3:2 a 3:0 je dobrým vykročením do nové-
ho roku, ale i do finálových bojů. Fanoušky srdečně 
zveme na zápasy, jejichž rozpis najdete na stránkách 
gymnázia – www.slapanice.cz. 

Hráčky volejbalu Gymnázia Šlapanice 
(kdybychom řekly i trenér, musely bychom psát ve 

shodě přísudku s podmětem i)

Žákyně gymnázia 3. na Vánočním poháru ve volejbalu
Stejně jako každý rok i letos jsme se zúčastnily tradič-

ního Vánočního poháru, který pořádá Sportovní gymná-
zium Botanická. Této prestižní akce se zúčastnilo dvacet 
družstev. Poprvé v historii Gymnázium Šlapanice repre-
zentovala dvě družstva. Letos jsme hrály asi v nejlepší 
sestavě za poslední dva roky a v konkurenci sportovních 
škol jsme určitě nehrály druhé housle. Cestu na samý 
vrchol nám zkomplikovalo družstvo z Přímětic (budoucí 
celkový vítěz), se kterým jsme v semifinále prohrály 2:1. 
Pan Sklenář říkal, že v zákulisí se o tomto zápase hovoři-
lo jako o předčasném finále. Skvělou náladu nám porážka 
nezkazila a radovaly jsme se i ze hry mladšího družstva, 
v němž holky bojovaly jako lvice a jen o vlásek jim unikl 
postup mezi dvanáct nejlepších. Dík patří maturantce Jiř-
ce Valkovičové, která jako jejich vedoucí perfektně zvládla 
roli volejbalové mámy.

O svou radost se čtenáři Zpravodaje se dělí volejbalové 
žákyně z gymnázia s kapitánkou Aničkou Čtvrtečkovou.
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(13. února až 17. května 2009)

Muzeum Brněnska ve spolupráci 
s Muzeem Těšínska připravilo opět po 
delší době „archeologickou“ výstavu, 
která bude ke zhlédnutí v prostorách 
Muzea ve Šlapanicích. Hlavní důraz 
klade výstava na nové metody výzku-
mů, z nich nejzajímavější je asi experi-
ment.

Experimentální archeologie je v po-
slední době velmi oblíbená a dostateč-
ně známá širší veřejnosti. Na tom mají 
zásluhu různá zájmová sdružení nad-
šenců, toužících se přiblížit co nejvíce 
způsobu života v minulosti. Vznikají 
tak repliky oděvů, nástrojů a staveb 
pravěkých či středověkých, a to často za 
použití pouze v minulosti existujících 

nástrojů a materiálů. A i když na první 
pohled může jít jen o dobrou zábavu, je 
správně provedený experiment platnou 
součástí odborné vědecké práce. Takže 
není divu, že na poli experimentu se 
setkávají seriózní badatelé i nadšenci 
provozující experiment pro zábavu a že 
se mezi nimi často stírají rozdíly. Pro-
tože účastnit se takového experimentu 
je pro všechny strany velmi vzrušující...

Na naší výstavě se můžete seznámit 
s výsledkem jednoho takového úspěš-
ného experimentu. Rekonstruovaným 
slovanských hradiskem z lokality Cho-
těbuz-Podobora. Na místě původní-
ho slovanského hradiska je postupně 
budována jeho replika, tak věrně, jak 
ji dokáží specialisté na základě svých 

dosavadních znalostí o problematice 
zrekonstruovat. Vzniká tak impozantní 
a široké veřejnosti přístupný archeo-
skanzen, který rozhodně stojí za to 
navštívit. (Dnes už je naštěstí takových 
projektů více, jmenujme jen z našeho 
regionu o něco dostupnější archeoskan-
zen v Modré u Velehradu.)

Experimentátory se mohou stát i ná-
vštěvníci naší výstavy – součástí expo-
zice bude i rekonstrukce slovanské 
zemnice s výbavou, ve které si mohou 
vyzkoušet něco z běžných denních čin-
ností našich předků; výstava je tradičně 
rozšířena o dětskou dílnu.

Klára Sovová

Z kultury

 Výstava „Když se řekne archeologie...“

Ve  vestibulu  Městského  úřadu  Šla-
panice je výstava fotografií Šlapanice 
2008 .  Dokumentuje  život  v  našem 
městě  v  minulém  roce .  Přispěli  k  ní 
zaměstnanci  úřadu,  organizace  ve 
městě i jednotlivci . Měla by být oceně-
ním  společné  práce  nás  všech  a  pro 
zpříjemnění a zpestření života ve Šla-
panicích . Srdečně Vás zveme! Výsta-
va se bude konat do 15 . března 2009 .

MO KDU-ČSL ve spolupráci se ZO ČSV Šlapanice 

pořádají 

Kdy: neděle 19.dubna 2009 od 14 hodin

Kde: Šlapanice (náměstí, muzeum, orlovna)

Orlovna v 15.30:  „Med sladidlem i lékem“ přednáška s besedou MUDr. Jiřího Brožka 
(přednáší v Izraeli, Francii, Japonsku…) 

Náměstí: stánky s výrobky ze včelích produktů - med, svíčky, 
perníkářky (perníky), medové pivo, medovina, kosmetika, léčiva, 
soutěže pro děti, hudební produkce POCITY (Brno) POCITY (Brno) POCITY

Vestibul MÚ: perníková dílna, stáčení svíček ze včelího vosku 

Muzeum (přízemí):  více než stovka loveckých trofejí  

Srdečně zvou pořadatelé!

2. MEDOVÝ DEN2. MEDOVÝ DEN2. MEDOVÝ DEN
s výstavou loveckých trofejís výstavou loveckých trofejís výstavou loveckých trofejí

Město Šlapanice 
zve na představení hry 
Joana Shirleye VRAŽDA SEXEM, 
kterou uvede Divadlo Pavla Trávníčka 
v pátek  20. února 2009 v 19.30 
hodin v KD Bedřichovice.
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Krásný  kulturně-společenský 
zážitek  mohli  prožít  všichni,  kteří 
10 . ledna navštívili 2 . městský ples, 
jenž se uskutečnil v prostorách nově 
opravené  sokolovny .  Stejně  jako 
loňského roku provázela tanečníky 
osvědčená  „Prestige  Symphony 
Orchestra“,  pod  vedením  Viktora 
Kozánka, a hudební  skupina Ben-
ny Q . Zpěvem doprovodili Pavlína 
Vašková  a  Tomáš  Šulaj,  slovem 
pak  David  Vacke,  všichni  tři  herci 
Slováckého  divadla  v  Uherském 
Hradišti . Během večera bylo mož-
no  zhlédnout  i  vystoupení  taneč-
ní  skupiny  Jana  Kohouta .  Vedení 
města  děkuje  všem  sponzorům, 
kterými byli: TONDACH ČR s .r .o ., 
A .  S .  A .,  Bonagro,  a .s .,  Vyškovská 
stavební a projekční, s .r .o ., Herlan-
go,  AGO-TOP,  s .r .o .,  Berentzen, 
KOMFORT a .s ., Mott MacDonald, 
Čegan,  s .r .o .,  Brzobohatý-kance-
lářské potřeby, IMOS, AVUS, s .r .o ., 
Tequila bar a OHL ŽS, a .s . Již dnes 
se  můžeme  těšit  na  třetí  ročník 
městského  plesu,  který  se  bude 
konat v sobotu 9 . ledna 2010 .

                                                 J .K .

Z kultury / Souvislosti

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora 
Ramira Calleho – Himálajské příběhy

Žebrák
V jednom podhorském městečku žil 

muž, který se celý život živil žebráním 
na chodníku jedné z rušných ulic. Ještě 
na sklonku života stále natahoval tře-
soucí se ruku v očekávání, že mu do ní 
nějaká dobrá duše vloží almužnu. Celá 
dlouhá léta žil z dobročinnosti jiných 
lidí, upíral na ně prosebný pohled 
a stěžoval si na svůj nuzný osud, aby na 
sebe upoutal pozornost kolemjdoucích 
a vzbudil jejich lítost. Jednou k večeru 
byl zase na místě, kde žebral po celý 
svůj dlouhý život, když v tom se mu 
zjevila smrt a žebrák padl na zem jako 
podťatý. Po několika dnech na tom mís-
tě kopali kvůli odpadu vody a našli tam 
velký kufr plný šperků nedozírné ceny. 
Ukázalo se, že muž seděl přes padesát 
let na pohádkovém pokladu, nedělal 
nic jiného, než žebral, a nic netušil.

Poučení z knihy: Člověk mívá pokřive-
ný pohled na svět a snaží se hledat štěstí 

vně sebe, ve světě, kde je vše pohyblivé, 
a proto je nemožné najít trvalé štěstí. 
Opouští svůj vnitřní domov, kde má 
jediný zaručeně bezpečný útulek, hledá 
zdroje štěstí ve vnějším světě a vůbec si 
neuvědomuje, že nejcennější poklad je 
třeba hledat v sobě.

Poznámka redakce: Životní pocit 
štěstí není třeba hledat příliš složitými 
cestami. Obyčejně stačí více si vážit 
toho, co máme, a více si všímat věcí a li-
dí, kteří jsou nám nejblíže.

Ramiro Calle: Himálajské příběhy. 
Moudrost duchovních mistrů, poustevníků 
a jogínů. Portál, Praha 2003.

Titul Česká rodina roku 2008 – 
opět ve Šlapanicích

Na podzim roku 2007 proběhlo 
okresní kolo soutěže v Mateřské škole 
Ponětovice. Jako vítězové klání vzešli 
Drlíkovi ze Šlapanic.

Finále 3. ročníku celostátní soutěže se 
konalo 23. 11. 2008 v Praze v Kounico-
vě paláci. Rodina Drlíkova soutěžila za 
Jihomoravský kraj. Nebyli zde žádnými 
nováčky, jestli si vybavujete, v roce 2006 
zvítězili. Tehdy ve složení maminka, 
tatínek a starší syn, tentokrát ve složení 
maminka Radka a dva synové – osmi-
letý Ondřej a čtyřletý Vojtěch. Tatínek 
seděl v publiku a společně s námi držel 
palce a fandil. Nebudeme vás napínat, 
svůj titul obhájili a měli v Praze veliký 
úspěch. Prvenství dosáhli se značným 
bodovým náskokem. K vítězství jistě 
přispěla bezprostřednost dětských čle-
nů rodiny, zvláště volná disciplína, kte-
rá vykouzlila úsměvy na tvářích všech 
přítomných.

Klání bylo zaměřeno na soudržnost 
rodiny, souhru jejích členů, vzájemnou 
komunikaci, fungování rodiny jako 

celku, jak se členové vzájemně znají 
a doplňují… 

Proběhly tři disciplíny: představování 
soutěžních družstev, dovednostní úkol 
a volná disciplína. O výbornou atmo-
sféru se po celé odpoledne postaral 
moderátor Jan Rosák. V porotě zasedli 
mimo jiné starosta města Františko-
vy Lázně, zástupce Ministerstva práce 
a sociálních věcí, Mgr. Vladimír Prokop 
z Ministerstva zemědělství, poslankyně 
Parlamentu ČR Soňa Marková, čaro-
dějka Marcela Košanová a předsedkyně 
Krajské rady žen Margita Březnová.

Soutěž probíhá v době, kdy současná 
rodina čelí mnoha sociálním tlakům. 
V době shonu a spěchu, kdy často rodi-
čům nezbývá čas si povídat s dětmi, 
před spaním číst pohádky anebo se jen 
tak společně procházet. A tak hlavní 
poslání rodiny, kterým je výchova dětí, 
pomaloučku ustupuje do pozadí.

Myšlenka uspořádat soutěž tohoto 
typu je velmi pěkná a doufáme, že se 
stane tradicí.                     MŠ Ponětovice
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Souvislosti

Jak správně nahlásit mimořádnou událost?

  Každý  z  nás  se  může  dostat  do  situace,  kdy  se  stane  svědkem  nebo  přímým  účastníkem  (v  horším  případě 

i postiženým) nějaké události, která ohrožuje naše zdraví, život, majetek nebo bezpečnost. Hasičský záchranný sbor 

JmK ve spolupráci s Policií ČR – Městské ředitelství Brno a Diecézní charitou Brno Vám nabízí několik rad, jak se zacho-

vat v okamžiku, kdy je třeba přivolat pomoc.   

Měli byste vědět, že v České republice existuje několik telefonních čísel tísňového volání, na která je možné mimo-

řádnou událost ohlásit. V povědomí se nám asi vybaví čísla ��0, ���, ���, možná i ���. Jak si ale zapamatovat, které 

složce patří které číslo? 

Pomůcka �: SEMAFOR – tak, jak jdou čísla po sobě, přiřaďte si k nim barvu vozidel jednotlivých složek – hasiči mají 

auta obvykle červená, sanitky jsou žluté a policejní auta mají prozatím zelenobílou kombinaci. 

 

  

 

 

 

 

Pomůcka �: SYMBOL – poslední číslice u hasičů je „0“ – představte si ji jako stočenou hadici k hašení. Poslední číslice 

u záchranky je „�“ – lze si ji vybavit jako invalidní vozík. A konečně poslední číslice u Policie je „�“ – připomíná policejní 

pouta. 

 

Zdroj: www.hasik.cz 

Existují ještě dvě další důležitá čísla: 

Kdy ale které číslo volat? 

 

150 Hasiči

155 Zdravotnická záchranná služba 

158 Policie ČR 

156 Městská (obecní) policie 

112 Jednotné evropské číslo tísňového volání 

Pro co nejrychlejší vyřízení dané události doporučujeme 

volat na složku, která má k dané situaci nejblíže. 

��0   Hasiči – požár, výbuch, živelní pohroma, únik 

nebezpečných látek, technické havárie, vyprošťování 

osob, atd. 

���   Zdravotnická záchranná služba – náhlé ohrožení 

života nebo zdraví osob. 

���   Policie  ČR – krádež, násilí, nález mrtvé osoby, 

závažná dopravní nehoda, nález podezřelého předmětu 

(nevybuchlá munice...), atd. 

���   Městská  (obecní)  policie (pokud je v obci/městě 

zřízena) – vandalismus, drobná kriminalita, špatné parko-

vání ohrožující bezpečnost, rušení nočního klidu, atd. 

���    Jednotné evropské číslo tísňového volání – vždy 

při závažnějších mimořádných událostech, potřebujete-li 

pomoc více složek. Tato linka je zvláštní i tím, že obsluhu-

jící operátoři hovoří i běžnými světovými jazyky. Provozu-

je ji Hasičský záchranný sbor ČR 

Na všechna čísla lze volat 24 hod. denně. Linky jsou pro 

volajícího bezplatné a dá se na ně volat i z mobilních tele-

fonů bez kreditu a SIM karty. Ale pozor, zneužití tísňových 

linek je trestným činem. Díky moderní technologii lze vola-

jícího dohledat. Linky tísňového volání jsou zřízeny pouze 

pro přijetí stavu nouze. Záchranáři, kteří  jsou vázáni na 

řešení neexistující události, mohou chybět jinde! 

Pokud zavoláte na špatné číslo, nic se neděje. Jednotli-

vé složky si volání předají mezi sebou. Jen budete muset 

třeba opakovat stejné informace, které jste již před chví-

li říkali jinému operátorovi. To ale stojí drahocenný čas 

a záchranáři vyjedou později. 



��

Berušce k narozkám 
hodně Sluníčka :)

Příklad sazeb povinného ručení Kč/rok - cena bez odečtu bonusů !

do 1000ccm 1 934 Kč od 1400ccm                      
do 1650ccm 3 034 Kč

od 1000ccm                     
do 1250ccm 2 286 Kč od 1650ccm                        

do 1850ccm 3 334 Kč

od 1250ccm                   
do 1350ccm 2 386 Kč od 1850ccm                            

do 2500ccm 5 206 Kč

od 1350ccm                  
do 1400ccm 2 980 Kč od 2500ccm 7 650 Kč

Nezávislý pojišťovací poradce                                      

VOLEJTE: 739 069 161, 774 332 395
e-mail: vyhodnepojisteni@seznam.cz

Výběr pojišťovny a nejvýhodnějších cen na trhu

Veškerý servis s vyřízením pojištění zdarma. 

Souvislosti / Inzerce

Jak správně nahlásit událost?

Než zavoláte na tísňové číslo, udělejte vše pro své vlastní bezpečí (dostatečná vzdálenost od požáru nebo místa neho-

dy,...)! Uklidněte se, zorientujte se v okolí (operátor bude chtít vědět, kde se přesně událost stala). Během hovoru se 

snažte mluvit pomalu, klidně a srozumitelně. 

  

Operátorovi nahlaste: 

CO SE STALO 
– popis události, rozsah, počet postižených nebo ohrožených 

osob, např.: „Hlásím požár bytu ve 4. patře panelového domu, dům 

má 8 pater.“

 

KDE SE TO STALO 
– pokud možno přesná adresa nebo popis místa události, např.:  

„V Brně-Líšni na Vlkově ulici číslo 90.“ (Vzhledem ke shodným 

názvům ulic v mnoha  obcích ČR je nutné uvádět i název obce, ve 

které se nacházíte, popř. i okres!) 

KDO VOLÁ 
– jméno a kontakt na volajícího, např. „Jmenuji se Lea Bauerová, 

moje telefonní číslo je...“ 

Nezavěšujte, je možné, že operátor bude mít další dotazy. Po 

ukončení hovoru nevypínejte telefon. Operátor může volat zpět 

pro ověření nebo upřesnění údajů! 

Chcete se dozvědět více o tom, jak se správně chovat při mimořádných událostech? V rámci projektu „Vaše cesty 

k bezpečí“ Vám Hasičský záchranný sbor JmK ve spolupráci s Policií ČR a Diecézní charitou Brno nabízí další tipy, kte-

ré Vám na webové adrese www.firebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci poradi, jak nejlépe vyřešit i jiné situace, ohrožující 

Vaši bezpečnost, zdraví, životy a majetek.



Tříkrálová sbírka, 4. 1. 2009.

Fotogalerie

Poznejte, kde to bylo! – soutěž. Více informací na str. 7.

Mikuláš v MŠ Hvězdička, 5. 12. 2008.

Vánoční koledování na hřbitově, 24. 12. 2008.

1A

1B

Ohňostroj, 31. 12. 2008, foto V. Jakubec.

Výstava betlémů, 14. 12. 2008.

foto: Magdalena Černá

Mikulášský maškarní rej na sokolovně, 6. 12. 2008, foto L. Kalvodová

Vrčka – Od Vánoc po svatou Dorotu, 4. 1. 2009.
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Vychází od roku 1934

Česká rodina roku 2008 – Drlíkovi, maminka Radka se syny Ondřejem a Vojtěchem, 26. 10. 2008.

První dítě Jihomoravského kraje roku 2009 je Maruška Chovancová ze Šlapanic, foto: Magdalena Černá, 2. 1. 2009.

Tříkrálová sbírka Popáté do finále
Kulturní dům v Bedřichovicích 
oslavil 50 let
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